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PERŽVALGA-
— Kaip visoje Rusijoj, teip 

ir Lietuvoje šįmet oras apreiš
kia labai blėdingus savo upus. 
Trip, rašo „L. K.” 
ėjus ą savaitę k
no miestą Suvalkų; ^pievas ir 
daržus 
mėms.
linkių 
nų.

— Vilniaus „tikrųjų rusų” 
(juodašimč ų) sąjunga apskel 
bė savo organuose, kati jie tu
ri įkurtas darbdavystės į4ai 
gis. Taigi kvi<č a į jąs viso- 
kiuyamatninkus ir š-jip jau 
darbininkus, neturinčius dar- 
bo, ateiti. Kaip tik koksai 
mulkis ateina, tuoj ji prirašo 
į sąjungą, duoda pinigų ir iš 
veda į kaimus, kad padėtų 
agituot tarpe kaimiečių už val
džios šalininkus, peršamus už 
atstovus į 3 č’ąją Durną. To 
kių agitatorių, sako, dabar 
bastosi pilni pakampiai.

— Vilniaus dienraščiai apsi
džiaugia, kad liepos mėnesyj 
aplankysiąs Vilnių p. Birruwi, 
vyriausia Šiaurinė! Amerikos 
kalėjimų viršin:nkas.
liausiąs per vi-ą Rusiją, su 
tikslu prisižiurėt į tenykščius 
kalėjimus. — Akyva, i 
norės iš jų pasimokįt!

„K.. L.” pagal „Vilniaus 
Žinias” praneši, kad per šešti 
nes Viekšniuose (Kauno gub.) 
tik ką neiškilo žydų skerdynės. Į 
Kaži^-kokia moteriškė eidama 
pro žydo namus išgirdo, I 
viduj kas rėkia. Tuoj su pi e

palviniai išnešė suže- 
Perkūnija užmušė apie 
laukuose keletu picine

Bajoro. Leidėjai žada su jaja 
iškelt „dideles sensacijas”.

— Kuktos spaustuvėje, Vil
niuje, apleido spaustuvę Pov. 
Matulionies veikalas „Žoly
nas”. Tai žolių ir augalų žo
dynėlis lotynų, lietuvių,rusų ir 
lenkų kalbose. Naudinga pri
gimties tyrinėtojams, aptieko- 
riams ir šiaip jau visuomenei 
akyva.

—„Lietuvos Ūkininkas” nuo 
26 numerio pradėjo leisti *mė 
nesinį priedą „Žunė” — tokio 
pat formato, kaip ir pats laik 
raštis, tik iš 8-ių puslapių. Tas 
priedas skiriamas Lietuvos 
ūkininku ir ūkio pagerinimo 
reikalams. Kaipo toksai, jau 
neblogiausiai išrodo, — žemės 
statistika ir tam tikri straips
neliai Lietuvos ūkininkams 
bus labai pravartu.*^**—

— „Liet. Kurjeras” paduo 
da Vilniaus gubernijos, suly
ginamąsias katalikų ir žydų 
gyventojų (tik vyrų) apyskai
tas, sulyg kurių pačiame Vil
niuj: katalikų vyrų 28 582 
ypatos, žydų — 43.191; dau
giau žydų ant 14 606. Pavie 
tavuose miesteliuose: k. 7.402, 
ž. 21 737; daugiau žydų ant 

Jis ke 14.335. Pavietuose: k. 402 058, 
ž. 64 611; daugiau katalikų 

*ant 337.447. Per visą guber- 
katalikų 438 042,ko jis'nlh vrn:

talikų aut 308 503. — Kitų ti
kėjimų ten skaitlinės nėra.

— Virš ii minėtas laikraštis
pran š i iš Radviliškio (Kauno

Iš Lietuvos.
Vilnius. Birželio 6 d. bai

gė odos dirbtuvių darbininkų 
susivažiavimas, kuris tęsėsi ke 
lias dienas. Per susivažiavimą 
išsiaiškino, kad dirbtuvėse yra 
daugybė išdirbtų odų, kurių 
nėra kam pirkti. Todėlei dirb
tuvių savininkai daugybę dar
bininkų atstato nuo darbo. 
Darbininkai nutarė, kad odų 
fabrikantai prieš paliuosavi- 
mus nuo darbo turi jiems mo
kėti už tris savaites darbo.

— Birželio 12 d. Vilniaus 
karės apskričio teismas pasmer 
kė miriop J. Kojį 18 metų, 
kaltinamą už pasikėsinimą ant 
policieto gyvasties.

— Birželio 10 d. Stepono 
gatvėje sprogo bomba, kuri 
sugriovė namų sieną. Iš žmo
nių nieks nenukentėjo.

— Tą pačią dieną policija 
suėmė korespondentą Vilniaus 
laikraščių Birinčiką, kurį pa
sodino į Vilniaus gubernijos 
kalėjimą.

Kaimas. Kauno guberna
torius paskyrė 100 rub. baus 
mės „Nedėldienio Skaitymo” 
redaktoriui už patalpinimą N. 
23-me straipsnio , S s-tas apie 
žemės klausimą”.

Dagi „Ned. Skaitymui ’kliu
vo !

lietuvišką teatrą perstatyt; ir 
i viskas reikalingas 

buvo parų šsa bwi publika su- 
••i * • 1 • • • • • ■ J. .

kat* kada jau

pėjo tarpe kumuč ų ant šven- sįrinko tai policija jėmė teatrą 
toriaus, kad „žydai kankina jr uždengė/—Žymus žingsnis 
kataliką”. Besibastantiems atgal prie „laisvių”! 
meldžionims to užteko — puo
lu miniomis ant žydų. Vos'tilpęs keleto in 
kunigas atkalbinęs. Pasirodė,'nešimas, kad ; 
kad žydas buvo už ką ten su- leist mėnasinį la 
davęs žydelką, kuri suriko ir meivės inteligentų visuomenė!

ViekŠuieČ’.ų organą, skiriamą literatūros, 
mokslo, visuomenės ir politi 

Kuryer Li- kos reikalams”. Po pranešimo 
tewski” (Vilniuje) prasidėjo pasiryš >: G. Petkevyčaitė, A.

41 i „Lietuviški at ILėlis, J. Šaulys, J. Biliūnas, 
apysaka parašyta D-ras P, Avižonis, h (.

/. i .rffhUi J, i r s ?>

— „Vilniaus Žiniose” 83 N 
ligentų pra- 
a sumanyta 
raštį — „pir-

išjudino narsių
katalikišką dvasę.

— Laikraštyje „

eiti atkarpose 
spindžiai”,

ta. Tada vienas rusų, išspru
kęs pro langą, ėmė rėkt, kad 
juos ten nori užmušt. Tuojaus 
pribuvo urėdui n k as su sargy
biniu. Kaičiamoje jiedu ėmė 
darbuotis su nagaikomis ir, ži
noma, visus iš ten išvaikė, čia 
žmonės, kitas gal nesupratęs 
kame dalykas, kitas gal tyčia, 
ėmė kibti prie urėdninko. Šis, 
parodydamas savo drąsumą įsi
traukė kardą, o čia kas-žin kas 
iš minios davė jam akmeniu į 
sprandą Reikėjo tik pradžios. 
Tuoj kiti pradėjo svaidyt į jį 
akmenimis ir garsus Aluntos 
karžygis turėjo, kaip tas Kuro
patkinas „atsitraukti pilnoje 
tvarkoje”. Gerai, žinoma, ir 
padarė, nes ant galo pradėjo į 
jį leisti kas akmenimis, kas 
pagaliais — ką tik kas pastvė
rė. Ant to d a nepasibaigė. 
Atsirado keletas drąsuolių, 
kurie, nusiviję urėdninką, iš
daužė jo buto langus. Tą pa
čią naktyj pribuvo su astuo
niais sargybiniais Utenos pri- 
stavas. Už tąjį triukšmą, areš
tavo: P. Petrauskį — iš Pa- 
dekanės ir iš Ruųionių sodž. 4 
vyrus: du broliu Gi rd vi liūs, 
Ant. Umbrasą ir Mat. Tūbą. 
Buvo areštuotas ir I). Raišys, 
bet jį luojaus paleido. Jipos 
visus nuvarė į Ukmergės kalė
jimą. Už ką juos dabar areš
tavo ir tokiame svarbiame lai
ke atitraukė nuo darbu? Juk 
ant mugės ne jie vieni buvo. 
Bet kalčiausia tame, tai pats 
Aluntos urėdninkas— perdaug 
jau jis drąsus buvo.

S irgybiniai atsigrūdo, kaip 
pasirodė, ne vien dėl to atsiti
kimo. Mat alunti« čių nebuvo 
kaip reikiant pataisyti keliai. 
Pasiėmę starostus, rašinėja jie 
)o sodžius ir varo ta;syt kelius. 
Jždavė gersi žmonėms, bet ne 
įasigailėjo ir staio-tų. Alun

tos Storastą Jakučionį teip pri
daužė šaudyklių apysodais,kad 
dabar guli ant patalo.

Alunta (Ukmergės apskr.). 
Aluntoje yra vakčiaus mokyk-
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Kaulio darbininkų tarpe 
prasidėjo dideli vaidai. Vieni 
'š jų nori, kad viskas butų lie
tuviškai, kiti gi lenkiškai. 
Tuos, kurie save lenkais vadi 
na,f palaiko ir Žemaič ų vysku
pai Paliulionis. Neseniai jis 
paaukavo lenkų „endekų” mo 
kyklai 300 rub.

Ąllintil (Ukmergės apskr.) 
Surnutdas urėdninkas. Gegu
žės 14 d., kada žmonių daugu 
ma jau buvo atlikę mugėje sa 
vo reikalus ir rengėsi važiuot 
namo, staiga pasklydo po mie
sčiuką čau kernas: „gel bėkit, 
muša!?’ r Mat aludėje keli vai 
kinai ir keli rusai gėrė alų.
Jų ten, begeriant alų, susimuš la, prie užlaikymo kurios pri* 
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sideda visi Aluntos valsčiaus 
ūkininkai. Ant kiek ji mums 
buvo ikišiol naudinga, gali 

- kiekvienas suprast, nes joje, 
kaip ir visur, buvo mokytojas 
rusas, kuriam, žinoma, nerupė 
jo rnųsų vaikų lavinimas, bet 
tik jų rusinimas.

Ilgai reikėjo kovot, pakol 
išgavom pamintas savo tiesas. 
,,Susigriaudino” antgalo biu
rokratų širdįs ir paskyrė į 
Aluntą moky toją-lietuvį Jau- 
degį. Dar prieš jo apvažiavi
mą, buvo susaukty valsčiaus 
sueiga dėlei paskyrimo moky 
tojui algos. RA nesusirinkus 
pilnam skaičįni rinktinių, tu
rėjo ir tie patįs nieko nenutarę 
išsiskirstyti. Tada paaiškėjo 
nuomonės rinktinių apie mo
kyklą. Girdi, jeigu atvažiuos 
lietuvis — paskirt jam algą 
didelę, bet jei rusas — tai duot 
algą tokią mažą, kad pats ne
panorės but. Ir ištikrųjų, ant 
antros sueigos, suėję rinktiniai 
ir patįs pamatę mokytoją lie
tuvį paskyrė jam algos 500 
rublių ant metų, bet su tokia 
sąlyga1 jeigu mokytojas 
mokintų vieną kokią 
kalbą —tad's alga per pusę. 
Tas buvo padaryta tam, kad 
kaip-kurie manė teip: girdi, 
valdžia gali mus apgaut, dabar 
paskyrė mokytoją lietuvį, bet 
kaip męs duosim jam algą di
delę — ims tada ir atsiųs mums 
rusą, o tie mums daėdė jau iki 
soč’ai!

Dabar mokytojas pradėjo 
jau mokint vaikus ir nežiūrint, 
kad vasaroj metas, susidarė jų 
apie. 20.

Marijampolės apskr. pas 
Ivoniškio dvarininką (žydą) 
birželio 20 (k š. m. atėjo 3 vai
kinai ir pareikalavo 500 ar 
200 rublių.ir darbininkams pa- 
krn^vinimų. Viena# dvarinia 
ko svečių, besikalbant aniems 
vaikinams su dvaro valdyto
jais, iš užkampės paleidęs šūvį 
į užpuolikus ir buk sužeidęs 
vieną jųjų. Tada šitie ėmė 
irgi iš revolverių pyškyt ir už
mušę tą svečią.

Vienybe
Gelgaudiškio dvarininko 

Komaro advokatą Štrimą pa
šovė kas-žin kas dėlei girių 
kirtimo.

Garliava (Senapilės pav.). 
Ne toli Garliavos gyvena girių 
prekininkas žydas Abelis Sule
kia. Gegužio 12 d. atsilankė 
pas jį trįs ginkluoti vyrukai, 
ir atstatę revolverius, pareika
lavo nuo žydo 2000 r. ir revol
verį. Nusigandęs žydas revol
verį atidavė, pinigų-gi pasakė 
neturįs. Tuomet tie vyrukai 
išėjo prisakę, kad pinigai butų 
parūpinti už dviejų savaičių: 
jie tuomet ateisią jų atsiimtų.

Kriukiai (Naumiesčio p.) 
Žmonės per visus raitus be pa
liovos kurstyti Žemosios Pane
munės (b'ergiso) kunigų prieš 
marijavitus kovo 19 d. naktį 
12 valandą užpuolė Servydų 
kaime, Dabravalės v. ant namo 
Bernardo Januševsko, šaudė 
per langus, juos net su rėmais, 
basliais (kuolais) daužė sąspa
ras ir sienas ir per išmuštus 
langus mėtė pagaliais ir laz
domis. Toji pat „tikrųjų ka
talikų” gauja nuo 12 iki 3 va 
landai tą pačią naktį panašiu 
budu sudaužė šių marijavitų 
namus: Simo Dabašinsko, Bal
tramiejaus Mašanaucko, An
driaus Ašmencko ir Jievos Šo- 
pienės. Visų viršpaminėtų 
namų gyventojai, o ypač mo
ters ir vaikai, baisiai nusigan
do ir dėlei išmuštų langų nak
ties laike ir prieg tam šaltam 
laike — peišalo ir apsirgo 7 
ypatos. Byla paduota teisman; 
gegužės 20 d. tyrinėtojas iš 
Suvalkų traukė į Naumiestį 
Servydų marijavitų liudinin
kus. Didžiausiais kaltininkais 
pasirodė kunigai. Kaip byla 
baigsis parodys laikas.

„Liet. Ūkininkas”.

Malkova (Mogiliavo gub., 
Locna kor.). Paėmęs pluksną 
į ranką, pasistengsiu truputį 
parašyt apie lietuvių-išsivių 
bruzdėjimą, gyvenančių Mo
giliavo gub. Ir teip: nuo pe

reitų metų, pradėta čia dar
buotis pakėlimui nuvargintų 
žmonių iš po sunkaus padėji
mo, o labiausiai iš tamsybės 
prietarų. Bet susipratimą* 
tarpe jų nelabai kįla. Yra Čia 
įsteigta viena draugijėlė (sąna 
rių 46), bet toji nelabai auga. 
Gal kas užmes, kad Čia niekas 
nieko neveikia ir kad vadovai 
jų snaudžia, už tai ir susipra
timas tarp lietuvių čia da teip 
žemai stovi. Bet priešingų, 
Čia kaip kurie draugai dirba, 
net išsijuosę, tik, ant nelaimės, 
jų darbai, galima sakyti, be 
vaisių. Dėlko teip. Dėlto, 
kad tam visam užkenkia ne 
taktiškas tų pačių draugų pa
sielgimas. , Vieni stengiasi 
platinti vienybę ir meilę tarp 
žmonių, o kiti prieštarauja; 
per tai tarpu jų išeina nesuti 
kimai, balniai, ir žinoma,paša
liniai žmonės, matydami to
kius jų tarp savęs nesusiprati
mus laike susirinkimų, ne la 
bai gerą nuomonę apturi ir 
apie visą darbą.

Pavyzdžiui paduosiu šį at
sitikimą. Pradžioje šių metų 
buvo Čionykščių lietuvių-išei- 
vių visuotinas susirinkimas. 
Prakalbos tęsėsi nuo 9 vai. 
ligi 12 vai. nakties. Susirin
kusių buvo daug. Kalbėjo 
pirmučiausia p. A. Pridotkas, 
nurodydamas blogus darbus ir 
priespaudimus „ponų ir kuni
gų”, prie kiekvieno sakinio 
pridėdamas '„ponai ir kuni
gai”. Ant galo, kaip tik kal
bėtojas ištarė, kad: „ateis lai
kas ir darbininkų pūslėta ran
ka sutrupins caro sostus ir tt.” 
tuoj tarpu kelių klausytojų 
pakilo triukšmas ir pertraukė 
kalbėtojaus kalbą. Tada iš 
stojo koks ten K. Vižinys ir 
pradėjo kritikuoti kalbą p. A. 
P., sakydamas, kad minėtasis 
P. labai nereikalingai užsipul- 
dinėja ant kunigų, kad ne visi 
kunigai lygus. Gailaus, iš 
prakalbų išėjo ypatiški užmė- 
tinėjimai. Žmonės, matydami 
tą viską, tokius barnius, tokius 
nesutikimus, pykastis, nenori 

paskui nė jų žodžių klausyti, 
nes nežino kurio klausyti; ne
benori ir eiti ant tokių susi
rinkimų, kur viskas užsibaigia 
barniais ir išrodinėjimais viens 
kito blogu darbų. O per laik^x 
raščius tie patįs draugai, arba 
tiesą sakant, nekurie vadovai 
skundžiasi ir dejuoja, buk 
žmonės ėsą tamsus. Kiek man 
teko matyti, tai žmonės, žino
ma, kaip ir visur, yra dar tam
sus (tai kam dar reiktų juos 
šviesti, kad butų jau šviesus!); 
bet taktiškai ir apmislytai ką 
veikiant, galima tikėtis, kad 
žmonės laipsniškai apsišvies, 
ims visi darbuotis. Tiesa, pas 
mus dabar susirinkimai buna 
beveik kas nedėlią, bet jie vi
sada vienodi: tik skaitymai 
naudingų laikraščių kaip an
tai: „Vien. Liet.”, „Kovos”, 
„Skardas”, „Žarijos” ir „Liet. 
Ūki n.”, o prakalbų pas mus 
maža, nes trūksta gerų kalbė
tojų. Naudinga yra ir skaity
mas gerų laikraščių, bet kalbos 
žodis, pasakomas susirinku
siems teipogi turi savo svarbą 
ir jiegą. Rašto žodis, sako, 
griauja sostus, naikina netei
sybes ir visus tamsybės dar
bus. Bet didelę vertę turį ir 
kalbos žodis. Ypač mums, 
lietuviams, kurių daugelis ne 
skaityti nemoka, a Tik reikia 
prakalboje prisilaikyti dau- 
giaus taktikos, turėti šiokią- 
tokią praktiką, abelnai agita
ciją varant.

Mrfno nuomone, geriau »butų 
padarius vieną gerą susirinki
mą ir užsikviesti gerus kalbė
tojus, kurie gerai išąikintų 
žmonėms daug naudingų da
lykų; ir abejonėj nėra, kad 
vienas geras kalbėtojas dau- 
giaus žmonėms naudingo pa
sakytų, negu desėtkas menkes
nių, kurie varo tik vienus 
„debatus”. Man tokie susirin
kimai išrodo nelabai naudingi, 
koki pas mus dabar yra daro
mi, kur iš 300 lietuvių — atei
na susirinkiman vos 30—40 , i
ypatų. Reikėtų prie žmonių 
prisitaikint ir patraukti juos 
visus į susirinkimus.
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Taigi, brangus draugai-lię- 
tuviai, jeigu norime nuveikti 
ką gero, tai meskim į Šalį tuos 
mųsų netikusius papratimus, 
tą puikybę ir didystę. Lai 
mųsų širdise dega meilė ir vie
nybė ir netroškime nereikalin 
gos garbės, ir „viršaus11, o 
dirbkime susispietę viską iš 
pasišventimo ir apmislytai; 
tada tikrai apturėsime gerus 
savo darbo vaisius.

Jl~aus žentas.

Platoliai, (Teisią pav., 
Kauno gub. Locna kor.). Tas 
Lietuvos kampelis tebėra dar 
labai tamsus; nors ir yra Čio 
nai pradinė mokykla, bet ru
sui mokytojui išėjus, mokykla 
jau nuo pusės žiemos našliau 
ja. Žmonės—įpratę į girtuok
lystę; Čionai iš vietinio mono- 
poliaus išgeria per metus deg
tinės netoli už 15 tūkstančių 
rublių; o apie apšvietimą jie 
visai nesirūpina; apie lietuvio 
mokytojaus gavimą jiems nė 
g dvoj, gal prisieis ir toliąus 
mokyklai našliauti.

Čionai nėra nė vartotojų 
draugijos krautuvės; nors bu
vo šįmet prasidėjusi rengtiės 
prie įsikūrimo, bet dėlei kai- 
kurių įvairių priežasčių liko 
tas sumanimas apleista.

Laikraščių mažai kas teskai- 
to, — vien tik inteligentai ; o 
jų mažai Čia tėra; kiti tamsuo
liai nesigėdžia- net niekinti 
laikraščius. Plateliškiai jei 
bent tuom yra laimingi, kad 
turi darbštų apšvietimo daly
kuose kleboną kun. Rubuže 
vyčių. Jis savo parapijai į 
kiekvieną kaimą parsiųsdino 
savo lėšomis pusei metų „Ne 
dėldienio Skaitymus” apšvie 
timui parapijonų. Kiti lai k 
raščiai mažai čion tėsukinėjapi: 
„Šiltinio” kokie du ar trįs 
egzemplioriai, „L; etų vos Ūki- 
pinko” 2 egz.; „Vilniaus Ži
nios” kol buvo nesustojusios, 
vėlei ateidavo vos po du ar 
tris egzem. „Skardo” arba dą- 
Jjar ęsaučios.. „Žarijos” visąi 
begirdėti Maita batų 

plateliškiams, susiprasti ir la
biau apšvietimo dalykuose pa
sirūpinti.

Plateliškis K. Sidabraitis.
i

Mano niekszystes.
(Iš gyvenimo Škotijoje).

„Vienybė* Lietuvninkų” nr. 
29 „Iš Didžiosios Britanijos” 
tarpe kito ko, p. J. Cerkevy- 
Čius patėmyja ir mano niekšys 
tęs. Negaliu nepasakyti, kad 
nebūčiau padaręs klaidų gy 
vendamas Škotijoje. Viena 
didžiausiųjų iš tų klaidų, tai 
ta, kad nepažindamas žmonių, 
prisiglaudžiau prie BellshilPio 
L. S. D. P. kuopos. Tas labai 
daug užkenkė platinimui. Ke
letas tos kuopos narių savo 
niekšystėmis buvo labai įsi ky
lėję visuomenei (tuom tarpu 
Čia jų neminėsiu), o net ir pati 
kuopa da pirm mano nuvažia
vimo buvo juos išbraukusi iŠ 
narių skyriaus. Teip pradė
jus varyt man tarp žmonių agi 
taciją, visuomenė gana šaltai 
priėmė. Vienok ilgainiui va
rant agitaciją per laikraštį 
„Laiką”, kurį išleidinėjo sulyg 
sprendimo kai-kurių socijalis
tų, atžagareiviška lietuviška 
bendrija „Varpas”, ir gyvuj 
žodžiu truputį krypo į gerąją 
pusę, ir laike 3 mėnesių per 
„Laiko” redakciją įplaukė į 
40 svarų sterlingų aukų revo- 
voliucijos reikalams Lietuvoje. 
Už ką p. J. Čerkevyčiui, nė 
keliems kitiems soči j al is tams, 
tas dalykas mažai apėjo.

Tuom pačiu laiku įvedus po 
mano priežiūra vakarinę mo
kyklą salėje Bellshill’io L. S. 
D. P. kuopos, skaičius są
narių minėtoj kuopoj žymiai* 
paaugo. Ret neilgai teip ge
rai ėjo. Apsunkintas darbu, 
turint pagelbėti „Laiko” re
dakcijai suredaguot laikraštį, 
mokinimą turėjau apleisti; ap* 
leidus mokinimą pradėjo iši 
krikti ir kuopos nai iai. Netru? 
kus mirė ir „Laika?”) tikriap

pęrėjĮn l kmb

rankas. Aš palikau po seno- 
novei raidžių rinkėju ir pa
rinkdavau kai-kurias iŠ Lie
tuvos žinutes, kaip kada įsuk 
dams ir savo politiką. Čia jau 
prasidėjo Šnairavimas kai-ku
rių socijalistų, ypatingai tų, 
kuris mėgo labai daug rašinėti 
apie kunigo kelines. „Vieny
bės Lietuvninkų” skaitytojai 
turėjo progą daug kartų po 
įvairiais slaptvardžiais tai pa- 
tėmyti. Pradėjo man iš mėti 
nėti, kad sccijalistas dirbt pas 
kunigą negali ir tt., ir siuntė 
mapę dirbt į kokį nors pabri- 
briką, bet ne pas kunigą. Ži
noma, tokių patarimų aš nepa
klausiau. P. J. Čerkevyčius 
ant manęs šnairavo iš seniau, 
kad aš būdamas arti „Laiko” 

į ’
redakcijos, nepatalpinau ne
kuriu jo raštelių, kuriuose jis 
kartais nepasidrovėjo apšmeiž
ti nekalčiausią ypatą, by tik 
butų žymioms raidėms pa
braukta jojo vardas. Teip, da 
išeidinėjant „Laikui” p. J. č 
gerai nepamenu, ar pabaigoj 
1905 ar pradžioj 1905 m., 
skundėsi, kad „Laikas” niekai, 
nes visko netalpina.

Kas įdomiausia, kad ir kun. 
Čiuberkis, kaip girdėjau iš lu
pų pačių viršininkų BellshilPio

Visas rė-
Vieton m o-

•5

■

t.

'■Ifllgrf

kasierius, nes tuos pinigus jam 
perdaviau pats savo rankomis.

Kaip jau aukščiau paminė
jau, dirbant man prie knn. 
Čiuberkio leidžiamo laikraščio 
už raidžių rinkėjį ir pradėjus 
šnairuot ant manęs kai ku
riems, aš pradėjau mažiau kiš
tis į kuopos tvar 
das pradėjo irti.
kyklos, kuopa nusprendė reng
ti kas 2 savaiti šokius. Svai
ginančių gėrimų į salę įsinešti, 
sulyg kuopos padarytų įstatų, 
nebuvo valia; bet įvedus šo
kius patįs nariai tą tvarką 
laužė ir atsitiko gana nesmagių 
dalykų. Kuopa diena iš die
nos mažėjo. Teip vadi namie- 
jie patįs kuopos stulpai, pra
dėjo atšalti ir nelankyti nė 
mėnesinių kuopos susirinkimų. 
Liepos mėn. ant pusmetinio ir 
kartu mėnesinio susirinkimo, 
teatėjo vos 4 kuopos nariai 
(su manim).

Įnešus man, kad pakviest 
per laiškus visus kuopos narius 
ant sekančio šventadienio ir 
atlaikyc pusmetinį susirinkimą, 
o kuopos komitetui išreikšti 
panieką, buvo perskaudu už
girsti p.J Cerkevyčiui,užtat jis 
labai ant manęs įširdo ir ant 
sekančio visuotino mitingo ne
atėjo, bet parašė kuopai laišką, 
kuriame netruko išsireiškimų 
ant manęs. Tą gali pamatyt 
p. J. CerkevyČius da šiandien 
kuopos protokolų knygose,kur 
pats savo ranka parašė, jeigu 
jos nesunaikintos. Tai vieną 

‘13 didžiatrerųjų mano niekšys- 
čių, kuria aš teip puskaudžiau 
Škotijos progresyviškąją vi
suomenę. O kįlant aštrumam^, 
patariu, teisingiau pasakius, 
norėjau parodyt praktikoj te- 
oretiškąjį socijalizmo mokslą, 
paduot tą dalyką išrišti trečių
jų teismui.

Todėl, susidūrimas su p. J. 
Čerkevyčium išėjoneiš kunigi
nės kovos, kaip kad jis nurodo 
iškreiptai, tik vien dėl pikto jo 
ir kai-kurių mano priešų noro, 

, kuriems aš , svilindavau akis 
Įui blofcuii h papročiui!.

<

žmonėms liepė skaityti laik
raščius, o „Darbininkų Balsą” 
net pagyręs. Bet kada socija- 
jalistai pradėjo rašinėt apie jį 
visokius nebotus daiktus, tada 
pradėjo iš ambonos apšaukt 
„bedieviškais'1.

Pasakius gryną tiesą, tad 
kun. Č ųberkis nėra pirmžen- 
gys,jis grynai konservatyviškų 
pažiūrų, bet nėra nė absoliu 
tiekų. Išmintingą reikalą jis 
neužboikotuoja. Štai vienas 
atsitikimas: Man išvažiuojant 
iš Škotijos ant parapijos mi
tingo, kalbant man apie Lietu
vos revoliuciją suaukavo susi
rinkę parapijonai į 5 šil. ar 
daugiau, nors buvę ten socija- 
Įįstai neaukavo, arba teisin
giau pasakius boikotavo. Tą 
gal paliudyti lt

J
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368 Vienybe
Kokį minėtas teismas pada 

rė nuosprendį, man vitšai ne 
pranešė, tik buvo girdima, kad 
vieni teismo nariai apie manę 
kalbėjo: „kad reikia jį nušaut, 
kaip Gaponą”, kiti neatrado 
mano pusėj jokios kaltės ir 
man išvažiuojant iš Škotijos 
sušaukė mitingą ir užkvietė, 
kad ateičiau atsisveikintų. 
Apie pačius teisėjus tuom tar
pu plačiau nenurodinėsiu.

Apie „Lavinimosi Draugys 
tę”, aš tiek iš tolo galiu pasa
kyti. Išvažiuojant, aš prašiau 
St. ir Sir., kad aptilus kuopoj 
neramumams, juodu atnaujin
tų, kuri jau kartą gyvavo,j va
karinę mokyklą. Viršminėti, 
abudu yra pamokinti ir turėjo 
prasišalint nuo laisvės laikų 
Lietuvoje. Nesnsitaikant su 
soči jai istų kuopos nariais, tu 
rėjo but uždėta pašaliai. To 
dėl kiek aš galiu spręsti, tad 
„Lavinimosi Dr-stės” tikslas 
buvo, nestelbti L.S.D.P. kuo
pą, bet paruošt jai dirvą.

Nesistengiu0šiuom savo raš 
tu pertikrint visuomenę, kad 
p. J. Cerkevyčius mėgsta ne 
teisingai rekliamuotis, bet pa 
rodau dalykų stovį iš teip va

idinamos tamsiosios pusės. J. 
CerkevyČia rašo, kad dirva so- 
cijalizmui Škotijoj gera. Aš 
pamatau ją labai bloga iš vie
nos pusės, iš kitos vėl gera. 
Blogoji pusė tame, kad 70 
nuošimtis gyvenančių Škotijoj 
lietuvių ’ nemoka skaityt, ne 
kalbant apie raštą. Jeigu-toji 
tamsi mųsų minia ir pritartų 
socijalizmui, tai vienok jie bu
tų tiktai aklais fanatikais,kaip 
nekurie buvo ir mano laike 
tokiais. Nuo tokio socijalisto 
nauda maža/* kiekvieną valan 
dą vėjaliui pūstelėjus jis gali 
nukrypti į kokią nebūk ten 
pusę. Geroji dirva tame, kad 
kapitalas Škotijoj darbininką 
spaudžia lygiai, kaip ir visur.

Džiaugiuos, kati socijalizmas 
Škotijoj kaip p. J. C. aprašo, 
kįla, bet vėl nusimenu gerai 
tą dalyką pažindamas. Tei 
sybė, skaičius kuopų padidėjo, 

bet ar padidėjo abelnai nariai, 
to nepasako. Čia paduosiu 
gero soči jai isto, žmogaus sąži
ningo la ško ištrauką. Vardo 
jo nepaduodu, nes gal ir ant 
jo pradėti šnairuoti, o dabar
tiniame laike, jis žmogus ten 
įtekmingas. Tarpe kitko štai 
ką jis rašo:

„Kas apie kuopos stovį, tai 
turbut jau bus galas L.S.D.P.; 
pasidalino neva į kuopas: Bell 
shill, Mina Park ir Mosendo; 
bet kaip man žiuris, tai nė nuo 
vienos nieko negirdėt. Vėliau 
pranešiu apie visą kuopų stovį. 
Jau antras mėnuo nė jokios 
sueigos nebuvo, . teipgi ir mo- 
kestįs užsilikę viso praėjusio 
laiko. O apie jųsų audžias 
tiek galiu pasakyt, — kaip 
pirma buvo pasikėlę į tokius 
didvyrius, tai dabar kaip du
rnas ore pranyko. Kati ir ant 
tamstos buvo užmetimai iŠ vi
sų pusių; pagal- jų nusprendi
mą, dabar aiškiai pasirodė 
visuomenei, kokias jus kliūtis 
padarėt kuopoje. Kaip jus 
dalyvavot kuopoje, tai augo 
kuopa ir turtas, kaip tik jus 
atstojot, ir viskas dingo. Tai 
dabar supranta bei numano 
kožnas doras narys, kuris šiek 
-tiek apgalvoja’1.

Tiek niekšysčių pridirbęs, 
šiandien ramiai sau svyruoju 
kitam pasvietyj, tik kaip kada 
sulaukdamas apmokėjimo už 
savo triūsą.

J. Gegužis.

PolitiszkoB žinios.
Rusija. Kareivių pabėgi 

mai kas sykis dauginasi ;ypatin 
gai tas pažymu pačiame Peter
burge,kur nepraeina tos dienos, 
kad vietiniai laikraščiai ne- 
praneštų kokio desėtko ar ki
to prapuolusių iš kazarmių ka
reivių.— Jau tie valdžios prie
šai.

Maskvos gener. gubernato
rius uždėjo ant 8-nių laisves
nių laikraščių po 1,000 rublių 
bausmės. Mažesniuose miei- 

tuose laisvesnė spauda beveik 
jau visiškai užgniaužta. Nese
niai net demokratų „Rieč” ta
pė konfiskuota ir pažadėta vi
sai uždengt. — Eina vėl senąja 
despotizmo vaga.

Liepos 21 d. ant stoties Ka 
ralissa, ant Kaukazo, 20 plėši 
kų užpuolė ant traukinio, su
šaudė * sargus ir atjėmė nuo 
valdžios išdininko 10,000 rub 
lių. — Aiškus valdžios negalė 
j imas savęs apgint ir reikalin
gumas ją pamainyt žmonių 
valdžia—demokratiška.

Maskvoje, liepos 25 d. pa 
korė kalėjime mergaitę From- 
kin, kup dar kovo mėnesy kė
sinosi nudėt policijos ex-pre- 
fektą, gen. Rheinbot. Ją šuo 
kė, kad prašytų nuo caro susi 
mylėjimo. Su paniekinimu ji 
tą mylistą atstūmė ir nuėjo po 
kartuvių.

Liepos 20 tapė įvesta visoje 
viešpatystėje nauji įstatymai 
apie karės teismus. Sulyg tų 
įstatymų, dabar labai sparčiai 
bus galima žmones pasmerkt 
ir numarint. Pirmiaus suim
tiems buvo duota dvi savaites 
laiko, per kurį eidavo neva by
la; visgi buvo geriaus, nes 
kaip kas spėdavo savo liudi
ninkus pristatyt ir nuo mirties 
išsigelbėt. ^Jabargi karės teis
mo tardymų laikas sutrumpin
tas iki 3 dienų. Taigi „teisda- 
riai” dabar daugiau laiko tu
rės. Pirmiaus karės teismas 
buvo tiktai tam tikrose „nėra 
miose” srytise, dabargi jis bus 
įvestas ant visados beveik į 
kiekvieną guberniją. Tokioms 
caro „geradėjystėms” įvykus, 
tuoj ir vaisiai jo aukų pagau
sėjo: karės tėismai kasdieną 
Čielas eiles aptartų ir sujimtų 
valdžios priešų, varo į aną ge
resnį svietą.

Rinkimai į 3-Čiąją caro Du
rną eina labai iš lėto—ir revo 
liucijonieriai, ir pagaliaus pa 
žangesniejie demokratai val
džios darbais pradeda nebeiš- 
tikėt, todėl nuo balsavimų pri- 
situri.

Peterburge ir Maskvoje pra 

sideda stambus ekonomiški 
streikai. Maskvos apiėlinkėse 
streikuoja 40,000 Morozovo 
audėjų. S )cijaldemokratai 
naudojasi taja proga ir varo 
tarpe darbininkų politišką pro 
pagandą.

— Liepos 26 d., darant ca
rui Krasname Siele kariume- 
nė* peržvalgą, sutreikavo Se 
mionovsko pulko gvardija ir 
atsisakė eit ant parodos. Jie 
reikalavo, kad butų prašalin
tas nuo tarnystės jų generolas* 
Reimon, kuro metuose 1905, 
su generolu Min žiauriai maišė 
Maskvos sukilimus. Tuojaus 
buvo padaryta pulko barakuo
se krata, kur rado daug drau
džiamų raštų ir sujėinė keletą 
agitatorių. Valdžia tą atsiti
kimą akiliai slepia, kad kiti 
pulkai nedažinotų ir neužsi
krėstų.

Kor©ja. Priverstinas at
sisakymas karaliaus Y i nuo 
sosto, nenuėjo teip ramiai. 
Nors karalius buvo pusėtinas 
neranguolis ir piktas despotas, 
norš po jo rėžiniu kentė nelai
mes ne tiktai žemoji liaudis, 
bet ir poneliai, tačiaus dabar 
visi vėla pradėjo jo gailėtis. 
Tokia mat vergų dvasė! Pra
dėjo kilt visi ^prieš Japonijos 
rėdą, kas aršiau, kad sukilo 
Korėjos kariuraenė, ir ko gero 
pradės su japoniečiais kariaut. 
Japonijos randas nedaug da 
kareivių .teturi Korėjoj, viso 
tik 10,000; todėl tik ten liepia 
kištis, kur būtinai reiks apgint 
japoniečiusfc nuo užpuolimo; 
beje išstatė sargybas prie pa
rako ir ginklų apkrovų, kad 
neprileistų korėjiečių, arba už
degtų nebeatsispirdami. Nau
jas karalius Wihau, visame 
pritaria Japonijai. Bet, kadągi 
jis yra idijotas, tai menama, 
jog nė pati Japonija jo ilgai 
nelaikys ant sosto. Jo vieta be
ne teksianti jo broliui lluiwha,/ 
kurs anais metais buvo net ir 
Amerikoje ir su New Yorko 
mergoms padarė skandalą, už 
ką tėvas užmokėjo iš valdžios 
išdo $30,000. A
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Austrija. Tik ką atsidarė 
vietinis reichsratas (parlamen
tas), tuojaus susikibo priešin
gi politiški gaivalai. Visų pir
mu socijalistai,atstovai atsisa
kė balsuot už reiclisrato vice
prezidentą, kurs bu.o ne soči- 
jalistas. PastaĮtė kandįclatą nuo 
savęs, bet už jį gavo tiktai 101 
balsą. Toliaus socijalistai ant 
pirmos vietos įntšė ministe 
riams užklausimą dėlei caro 
2-rosios Durnos, ir kodėl Au 
strijos valdžia padeda Rusijai 
gaut užsieniuose paskolą. Tas 
klausimas bus gana karstas.— 
Menama, kad ir kituose parla 
men tuose socijalistai spirgįs 
savo valdžias už Rusijos parė
mimą.

Rymas. Parlamento teis 
mas perkrato bylą neseniai iš
siaiškinusių garsingų išeikvo
jimų valstybės turto. Vyriausi 
vagišiai, buvęsis ministeris 
Naši ir jo sekretorius Lombar
di, yra kaltinami išskleidime 
pus^s milijono lirų. Jie prašė 
si išleist iš kalėjimo po paran
ka, bet tos mylistos teismas 
vagiliams nesuteikė.

Isz Amerikos. 
Haywood — liuesas!

Boise, Idaho. — Ant galo 
Ilaywoodo procesas užsibaigė: 
lieprs 28 d. (subatoj) prisai 
kintiejie tiesdariai išnešė ištar
mę, kad William Haywood, 
Vakarinių Anglekasių Sąjun 
gos sekretorius ir išdininkas 
nėra kaltas. — Nežiūrint į 
suktybes, melus, papirktus 
kapitalistų liudininkus ir span 
dą, nužudyt nekalto žmogaus 
nepasisekė. S^eunenbergo už 
mušėju pasiliko žmogžudis 
Orchard. Gil pabijojo žmonių 
įnirtimo? Visur jau grumzdė 
darbo sąjungos ir dideli Ame 
rikos proletarų sluogsniai. Bet 
kaip dabar bus su pačiais ka
pitalistais, kurie pusantro 
meto nekaltą žmogų, iš namų 
išvogę, kalėjime kankino? Ar 
gi dabai* nevertėtų jų vest prie

to, prie ko jie stūmė savo ne 
kaltą auką prie kartuvių? Kaip 
dabar bus su Ruzveltu, kurs 
prieš teismą apšmeižė Haywoo 
dą ir siundė ant jo tiesdarius, 
nurodydamas ir pasakydamas, 
kad jis (Haywood) esąs ,,ne
geistinas pilietis”? Kas tuos 
demagogus nubaus?

Dabar eis dar teismas ant 
Moyerio ir Pettibone. Bet ka- 
dągi jų byla dar menkesnė už 
Ilaywoodo, tai menama, kad 
tas komedijų ,,teismas” dar 
greičiau užsibaigs, negu pra
vertė dantų galandinimą ant 
Ilaywoodo.

Męs iš savo pusės ištariam: 
tegyvuoja organizuotasis dar 
bas! teklezdi visuomet teismuo
se tokia tiesa, kaip Boise!..

Miške 1 u o k i s , 
o j a u, j i e š m ą drožia.

Sykį rašėm, kad kerosino 
vi< špats— multi-milijonierius 
Rockefeller *yra spiriamas už- 
simokėt $29,000,000 pabaudos, 
ką nuvogė ir nusukė nuo vals
tybės jo valdomoji „Standard 
Oil Co.” Jau radosi nenuora
mų, kurie suka sau smegenis, 
ką Amerika turės su tokia di
dele pinigų suma veikt. Todėl 
tūlas Hull, iš Los Angeles,su
mano, kad iš tų 29 milijonų 
dol. butų pabudavoti penki 
katįšįu laivai. Net ir milijo 
nierių vardus pataria jiems 
duot. Kitas kas ten sumano 
geriau jau: liepia išbudavot 
universitetą. Tuomtarpu Roc- 
k< felleris savo milijonų duot 
visai nė nemislina.

ištvirkėliai .
Paskutiniam laike NewYor- 

kas patvino bi guriausiom is 
pražangomis; bėgy keliolikos 
dienų užpulta ant gatvių 17 
moterių, mergaičių ir net kū
dikių; kiekviena-i užpuolimas 
užsibaigė gyvulišku išddryvi- 
jimu ant bespėkių aukų. Vie
na mergaitė, Virginija Bariš, 
17 metų pateko devyniems nie
kšams; paliko ją tokiame pa
dėjime, kad tuojaus išėjo iš 
proto; lenko Falxorskio mer-

gaitė 5 metų išgėdinta lyg mir 
ties. Miesto policija sakosi ne- 
valiojanti nė gyventojų apgint 
nė piktadarių sugriebt. — Bet 
užtai straikierius valioja gany
ti.

P r i m u š ė 
agitatorių.

Ely, Minn., praėjusią savai- 
ę buvo šioks atsitikimas. Mie

stelin pribuvo, Vakarinės An 
glekasių Sąjungos pasiųstas 
organizatorius Lundstrom ir 
pradėjo prikalbinėti krautuvių 
gizelius prie sąjungos. Išgirdęs 
apie tai vienas vertelga, atlėkė 
su geležies šerdekšniu ir jėmė 
agitatorių mušt; šis norėjo pa
bėgt, tat vertelgai atėjo ant 
pagelbos kiti jo bičiuliai, ku 
rie biedną agitatorių vos pus 
gyvį paliko. Ant galo atėjo ir 
policija, agitatorių sujėmė, 
pristatė teisman. Teisdarys pa 
liepė agitatoriui kuoveikiau- 
šiai miestelį apleist. Mušei 
vams — nieko. Dabar tarpe 
anglekasių didelis brūzdė j i 
mas. Bet miestelio „piliečiai” 
apsiginklavo, išprašė teismą 
daugiau policijos ir žada prieš 
anglekasius spirties. — Tokia 
yra Amerikoje laisvė žodžio ir 
ypatos.

Streikai 
atsinaujino.

San Francisko garsiejie gat 
vekarų streikai vėl atsinauji- 
no; dabar pametė darbą vieni 
tik konduktoriai. Jau vėl bu
vo keletas susidūrimų tarpe 
streikininkų ir streiklaužių. 
Visuomenė etreikieriams ir da 
bar užjaučia.

Maištas dėlei
,, k o S e r i o”.

Philadelphijoje, liepos 25 d. 
iškilo tarp žydų sumišimai. 
Mat „košernosios” mėsos true- 
tas pakėlė ant jos kainą nuo 6 
centų iki 16 c. ant svaro! Su
prantama, kad tas skaudžiai 
ant* dievotų ir biednų žydelių 
atsiliepė. J ie savo nekaltybėje 
pamisimo,, jog tai kalti mėsos 
perpirkliai. Todėl būriais už
puolė ant krautuvių, mėsą su
naikino apipildami vitrijole, |: ■••• .f** <• ' *

išdaužė langus ir duris bei pir
kėjus apmušė. Pirkliai šaukėsi 
prie policijos,kuri sujėmė apie 
28 ypatas, daugiausia žydei- 
kas. Įdomu tas, kad ir rabinai 
bei „šahetai” (paukščių plovė
jai) stoyi po trusto ir perpirk- 
lių pusės—jie suokia žydelius 
nurimt, teisina kainos pakėli
mą, ir grūmoja visai pašali
niams žydams nebepiaut pauk 
Jčių, iki n usi ramdys. (Pas žy
dus mat patįs nepiauna gyvų 
paukščių, bet paveda pusrabi- 
nianas—„šahetams”).

Atsargiai, 
neįžeiskit vėl u ko!

Marquette, Mich., pilietis, 
J amas raut, Anglijos valdi
nys gavo 30 dienų kalėjimo ir 
$10 pabaudos už suplėftimą ir 
sumindžiojimą Amerikos vė
liavos.—Atsargiai, nes tas dry
žo audeklo skutelis yra gana 
opus!

Baisi nelaimė 
ant j u r i ų .

Pakraščiuose Tykiojo Oke
ano, netoli San Francisco, lie
pos 20d. susikūlė keleivių gar
laivis, vardu „Columbia”,k urs 
pats nugrimzdamas bedugnėn 
paskandino su viršum apie 100 
žmonių. Priežastis susi kūlimo 
buvo didelis rūkas, kuriame 
minėtas garlaivis įsiyrė į kitą 
laivuką, „San Pedro”,medžiais 
prikrautą. — Kai žiuri jūreivy
stė tebėra barbariškame laips
nyje. Kodėl nepritaiso ant lai
vų tokių žiburių, kurie perspė
tų nuo sukliuvimo?

Degina vagonus, 
kaipo liudininkus.

Praėjusiame „V. L.” nume
ry rašėm, kaip traukinys ties 
Detroitu sudužo ir daugybę 
žmonių užmušė. Geležinkelio 
bendrovė, po tos nelaimės, vi
sus likusius sveikais vagonus 
skubinai sudegino. Valstijos 
detektyvai patyrė, kad vago
nai buvo visai iširę; jie ir teip 
griūdami butų keleivius užmu
šę. Taigi bijodama nesmagu
mų ir teismo, bendrovė savo 
liudininkus paleido į durnus.
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is MA dim Amrtt
Nungatnck ir Uhion.City,

CoiHl. Liepos 6 d. čionais 
buvo prakalbos, surengtos per 
■>.'» tą L. S. S. kuopą. Kalbė
jo draugai: Antanov, rusu S. 
F>. D. P. atstovas ir BagoČius. 
Žmonių susirinko visai nedaug, 
nes vieną sutrukdė lietus, o 
antrą buvo subatos vakaras. 
Taigi daugumas praleido link- 
smiai laiką saliunuose. Anto 
nov plačiai kalbėjo, apie revo- 

. voliuciją, aiškino visas cafo Šu
nybes, kaip žudo nekaltos mu
šu brolius, teipgi apie išvaiky
mą pirmos ir antrosios Durnos. 
Drg BagoČius kalbėjo apie 
socijalizmą, ragindamas vieny
tis visiems, teipgi1 kvietė prisi
rašyti prie L.8.S. Aukų re
voliucijai sumetė $2 80.

Bet, kadągi tą vakarą visai 
mažai žmonių tesusirinko, tai 
tapo nutarta laikyt antras pra 
kalbas, panedėlio vakare, 8 d. 
liepos ir drg. Antanov apsijė I rnas 
mė antrą sykį pakalbėti.

Panedėlį daugiau žmonių 
susirinko. Aukų revoliucijai 
sudėjo.į $3.oo.

Turiu priminti, kad mųsų 
lietuviai visiškai nenori lanky 
tis ant prakalbų ir daug yra 
Rocijalistams priešų, 
garsus ,,tautietis” karČiamnin-I 
kas, kurs visaip niekina soči 
jalistus ir daugumui sako: „iš 
kur tie socijalistai, ar da jus 
k tausot jų! Ar jie turi kokią 
platformą? Ot atsiranda koks 
pusgalvis, o jus klausėt”. Ki
tas da vėl yra tautietis, kurs 
teipgi sako: „socijalistai
skriaudžia žmones, kiša kokį 
ten popiergalį, prisispiria pa- 
nevaliai ir jema pinigus už 
bradą; ir jie sako, kad iŠnau-

Cleveland, Ohio. Mipų 
miesto jaunumenė, o ypatingai 
merginos, (ne visos) vertėtų 
jau papeikti. Daug randasi 
gražių jaunų lietuva:Čių, bet 
jų nžsijėmimas — nekoksai. 

I Vakaro sulaukę, o ypač subat- 
vakario išupucuoja, bėga į 
karčemas ir trypia tęnai iki 
vėlybai nakčiai. Sušilę, pailsę, 
stumdosi su pasigėrusiais vy
rais. O kokie jų vėliaus apsi
ėjimai, tai jau kiekvienas gali 
numanyt. Man nekartą teko 
tų merginų užklausti, ar skai
to kokią knygelę, ar laikraštį. 
Siūliau ar ne malonėtų paskai
tyt. Tai ne tik ką nejėme pa
skaityt, bet da gavau gerai iš
juokti ir... užsiundė girtuok
liais! Aš patarčiau nuo savęs 
mųsų jaunuomenei, šio miesto 
vaikinams ar tai at kelia v u- 

c.

sienas, kad jie neap.sigautų ir 
neimtų už moteris tokių tam
suolių, kuriuos tik juodina 
mųsų lietuvių tautą.

Ažgs iš Karklyno,

Boston, Mass. Liepos 7 d. 
atsibuvo vietinės Vytauto 
draugystės susirinkimas. Bu
vo nlaug ergelių, ypač apie vie
ną sąnarį, kurs padarė drau
gystei įdomius iškašČius. Mat 
tas sąnarys agentuoja Rymo 
Kat. Susivienijimui ir kalbina 
Šv. Kazimiero draugystę pereit 
į jį. Su tuom tikslu jis atplė
šė svetainės duris, kur drau
gystės laiko mitingus,pasigrie
bė knygas, čarteiį, ir peČėtį, 
manydamas, kad tai viskas ka- 
zimierinės, nunešė tą viską po 
licijon ir persistatė kaipo geras 
draugystės apgynėjas, geras 
katalikas, o dr-tės komitetas 
ėsą bedieviai, anarkistai ir tt. 
Bet pasirodė, kad jis knygas 
pasiėmė Vytauto dr-tės. Tat 
turėjo draugystę persi prašyt, 
ir prižadėt apmokėt už svetai
nės j vitrinų, kurią beplėšdamas 
pagadino. — Konspiracija ne
išdegė.

Liepos 14 d. buvo susirinki- 
i " ■ - ~ ~ -A , ,1 .

Prieš tą dieną minėtas 
katalikų” 
atsišaukimus, kad dr-tės sąna
riai neitų į susirinkimą ir „ne 
neštų tiems apgavikams pini
gų”. Ai)t jo nelaimės, susi
rinko daugiau negu kuomet.

Čia yra Į |§rįn|<0 naują komitėtą ir nu
tarė provą varyt toliau, (Su 
kuom? R.) Liepos 16 d. buvo 
susirinkimas L. S. S. 60-tos 
kuopos. Buvo 
ryti įnešimai į 2-rąjį rajono 
susivažiavimą Worcestery ir 
išrinkti atstovai: J. Zubas ir 
J. Tuinila, o L. Grikštas vice- 
atstovu.

Cambridgeport lietuviška, 
valgomų daiktų kooperatyviŠ 
ka krautuvė nustojo gyvuot; 
sakoma, nupuolė pinigiškai. 

Į Vargelis,

tautiečiai sudėjo ant to kruvi
no aukuro 1.90. Teeina jie 
greičiau darytų galo tam mųsų 
tėvynės ir visų vargdienių slo
gi n toj ui — carui!

New Haven, Conn. Bir
želio 30 d. Čionai atsibuvo pra
kalbos, parengtos per vietinę 
L* S. S. kuopą. Kalbėjo p. 
Antonov, išrodinėdamas Rusi
jos biurokratų nedorybes, per 
l<ą jie ir sukėlė tarp žmonių 
kerštą, vadinamą revoliucija. 
Kadągi tęnykščių žmonių su
kilimas turi svarbą ir Lietu
vai, kur męs kuomet nors grį
šime, tai mųsų pareiga sukili 
mą paremt. Jeigu ir negrįž
tu mėm, vistiek turime kovo 
jančius šelpt, nes to reikalai! 
ja žmoniškumas ir artimo mei
lė. Kitų šalių žmonės tūks
tančius sudeda Rusijos revo
liucijai. O juk jie niekados 

žvS Kazimiero’’ dr-tės. | Ko9'Jon "keliaus.
Tolinus kalbėjo drg. Bago

Čius, perstatydamas darbinin
kų kliasos reikalus, kaip jie 
viską padirba, o prireikus 
pirkt trigubai už savo darbą 
kapitalistams moka. Ragino 
vienytis po socijaližmo vėlia
va, nes tik šis papartis išves 
darbininkus iš vergijos. Pri
minė Lietuvos didvyrius, kurie 
pašvenčia spėkas ir gyvastį iš- 

pada. Isiliuosavimui iŠ po caro jungo.
Pradžioje prakalbų dar bu

vo dainuota keletas dainelių:
1) Elžė ir Jieva Savickiutės 
„Broliai į kovą”, ir
2) orkestras žaidė 
„Broliai į kovą” ir Marselietę 
„ Atsimeskim”; 3) E. Savickiu- 
tė „Platus Lietuvos kraštas”.

Kalbos ir dainos visuomenei 
labai patiko. Susirinkusių 

[buvo su viršum 100 žmonių. 
Aukų surinkta $20.95. Prisi-

tymo 
agentas išplatino Spring Valley, III. Dar- 

bai čionai ^uomtazpu eina ne* 
vingiausia: dirba trįs Šaftai po 
daugiau ne pusę laiko, o vie
nas stovi. Kitokių darbų nėra, 
vien tiktai anglių kasyklės. 
Angliai Čionai minkšti, jų ne
reikia šaudyti, jiios kasa. Čio
nai darbai sunkesni negu šau
domųjų anglių kasyklėse; bet 
už tai mažiau pavojingi. Už
darbis nevienodas: vieni kar
tais neuždirba nė po 1 dol., o 
buna tokių ką uždirba po 2, 3 
ir 5 dol. ant dienos. Žodžiu, 
kaip visur, tęfop ir Čionai. DirX 
ba po 8 valandas. Visi dar
bininkai priguli į^anglekasių 
sąjungą (uniją); norint gauti 
darbą, reikia prisirašyt į sąjun
gą. Aplinkiniuose miestukuo
se teipgi — kasyklės, tai šau
domų tai kasamų anglių. To
dėl darbą gaut čia nesunku.

Lietuvių čionai yra apsčiai, 
bet nieko gero neveikia. Vėr- 

nesutiks su socijalistais, bet savo brolių kovojančių su dės-1ir dainininkams tebuni padėka telgų lietuvių irgi netrūksta, 
' “* ‘ —yra: kromininkų, baliuųin-

irgi išnaudoja”. Teip mano 
mųsų tautiečiai, kurie į apšvie- 
tą žiuri, kaipo į išnaudojimą!..

Bet jau atėjo laukas ir pra
deda žmonės suprasti; nors

Onite”,

Ashley, pft. Liepos 14 d.
susirinkom pas M. Stanevyčių, Į rfl^ė prie socijalistų kuopos 8 
ir besišnekučiuodami apie tė-

mum) „republikonai” niekados!V/M* reikalus nepamirSom ir
nauji draugai.

I

Kalbėtojams, aukautojams

darbittinkų susipratimas žengs polišką caro valdžia u^ laisvę Į už parėmimą šio viešo susi- _
“ linkima. A, įtaikys jkų, graborių ir net siuvėjų'

' r

pi i my n .Mtmt'nfa. ir lygybę, čionai geros valios

i
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reikia parodyt aprašomąjį d a 
lyką tikroje ir teisingoje švie 
soje.

„Kovos” korespondentas, 
kaip tik mųsų kunigėlį pagy
rė, tuoj šis sekančiame nedėl- 
dienyj—kad jau davė, tai davė 
kalbėtojams! Mat čionai bir
želio 23 d. kalbėjo drg. Gri
gaitis. Tad kunigėlis prisap- 
navo pilną makaulę medegos 
— iš sakyklos plūdo ant orą 
toriaus, kad jis sakęs, jog 
Dievo nėra, dūšios nėra. „Tai, 
girdi, tegu sau jie eina į tvartą 
su gyvuliais, jei jie be dūšios”. 
Žinoma, dvasiškas tėvas mela
vo kaip druts, nes kalbėtojas 
nieko panašaus nekalbėjo. 
Kunigėlis priskaitė prie bedie
vių ir bedušių visus tuos, ku
rie su gyvuliais gyvena, plo
nai veržiasi klausimas: jįuk 
Lietuvoje žmonės, o ypač var
gingesnį, daugiausia laiko gy
vulius stubose, taigi gyvena su 
jais kitokių tvartų neturėdami. 
Ar-gi tai ir jie bedieviai ir be-

Ir kam tat kunigai

Togidėl iš kitur nėra ką biz
nieriams važiuoti į Spring 
Vallę jitškant laimės, nes ir 
vietini jos nedaug teturi.

Turime apie 8-ias lietuvių 
organizacijas, iŠ jų yra: 4 baž
nytinės pagelbinės draugystės, 
2 tautiškos, nepriklausančios 
bažnyčiai, kuopa S. L. A. ir 
kuopa L.S.8. Visos šios pa
skutinės (ne bažnytinės) sten
giasi šį—tą veikt ir visuomenės 
labui, eidamos tame visos iš 
vien. Ant nelaimės netrūksta 
ir persekiotojų. Daugumas 
mųsų brolių nesupranta, kas 
jis yra, ir kas gera, o kas blo 
ga. Iš to skubinai naudojosi 
čionai buvusiejie kunigėliai, o 
ir dabartinis — kun. Valaitis 
progos veltui neleidžia; jis 
drumsčia, demoralizuoja mųsų 
brolius, kiek jo spėkos jam 
tesi; draudžia žmones nuo pra 
kalbų, nuo susirinkimų; kei
kia kalbėtojus, laisvesnių laik 
raščių skaitytojus ir pačius to
kius laikraščius. Tą jis daro
per pamokslą ir privatiškai. dūšiai? 
Mųsų draugystes niekina ir dar juos spaviedoja? O kita: 
draudžia į jąs prigulėt. Žo- juk pats Kristus gimė tvarte 
džiu, jis yra vienas iš didžiau- ir gulėjo su gyvuliais. Taigi, 
šiųjų priešų dvidešimtojo am- anot mųsų kunigėlio ir jis bu- 
žiaus civilizacijai, drūčiausių tų bedievis ir bedušis, o kuni- 
ramečių despotizmui varžau- gai — jo įpėdiniai — irgi bo
čiam žmonijos laisvę. Nebe- dūšiai!.. Nebereikalo jie žmo- 
reikalo daugumas čionykščių nių dušes gaudo,— mat savo 
lietuvių samprotauja, kad jis| neturi... 
gauna nuo caro valdžios, jeigu 
ne algą, tai padėką užu lietu
vių žabojimą... Nesenei bu
vo į „Kovą” parašyta, kur iš- 
gyrė mųsų kunigo Valaičio ivieta. 
pasielgimą, — buk jis neuž- net protestą siuntėmužnieki- 
stojąs laisvės darbams kelią ir | nimą mųsų tautiškųjų drau- 
nedraudžiąs susirinkimų bei 
prakalbų. Gerai yra, kad ką 
parašo. Bet godotini korės 
pondentai butų labai geri, jei
gu apie rašomus faktus patįs 
gerai žinotų, ir tik tada rašytų. 
Nes kitaip, tai tik suvadžioja 
skaitytojus, kurie perskaitę, 
nežino katrai žiniai tikėt. Ir 
ant galo pradeda visoms ko 
respondencijoms abelnai nebe- 
įtjkėt,—apie tą patį kiekviena ville, Delzrailį Lasalle, Qglis- ’žinoma, 
kitaip tašo. Geriausią rašant by Ir ktv apie kokius 9 diieate Jjnas skolas.

Ką mus kunigėlis išplepėjo 
tuomet per pamokslą, gėda 
butų tokiais niekais gadint ir 
popiera bei užimt laikraštyj 

Męs jam pereitą metą

lius, — o iš ten visi lietuviai į 
šią parapiją priguli, — tai bus 
mažiausia kokia 4000 lietuvių. 
Jie moka mažiausia po 1 dol. 
Kiti gi — po 2, 3, 5, JjLO ir net 
25 dol. Bet parokuokim, kad 
1000 žmonių visai ^emoka, o 
likusiejie 3000 moka nuo y pa 
tos po 4 dol. Tai jie visi per
metą sumoka 12 000 dol. Tas 
turėtų eit į parapijos išdą 
Tūkstantis kunigui algos, apie 
600 dol. vargamistrai algos. 
Tat išde liktų 10.400 dol. Bet 
teip nėra — viskas dingsta ne- 
žine ku(\*

Jau kunigas atėjęs rado sko
los 1000 dol. Taisė bažnyčią, 
vėl užtraukė ant jos skolą apie 
1.300 dol. Pirkosi sau stubą 
(kleboniją)užmokėjo 2 <J00 dol. 
Tai visą sudėję parapijos tų 
išlaidų turime 4.600 dol. Iš 
ėmę iš anų viršui likusių — ką 
parapijonai sumoka — 10.400 
dol., dar liktų parapijos išde 
5.800 dol. Taigi skola užsi
moka per vienus metus ir da 
lieka išde 5.800 dol. O gi ku
nigas jau čionai buna bene 
penkti metai. Dabar paro
kuokim: išmokėjus kunigui ir 
vargamistrai algą kasmet lieka 
50 10.400 dol. Sudėki m per 
tris metus, bus 31.200; o dar 
iko nuo išmokėtos skolos 5.800 

dol. Tat viso turim 37.000 
dolerių! Graži tai suma, bet 
kur ji yra?

Kunigas mums jų nerodo, 
jie guli jo kišenėje. - Jis dau
giau kaip per puspenktų me 
tų mokėjo tą 4 600 dol. skolos 
ir vos-vos dabar jau sako iš
baigęs mokėti, ir giriasi buk 
jau likę 200 dol. Ir tai męs

lietuvių vaikams mokįt parū
pinsiąs lenkus zokoninkus ar 
miniškfis, tai reikia numanyt, 
kokia per laimė bus lietuvių 
vaikams.

Tai ve mus kunigėlio gera
sis rėdąs bažnyčioje.

Berods, da pamiišau jo vie
ną „gerą” darbą. Neseniai jis 
apskelbė per Keleivį”, buk 
čion vietiniai laikraščiai garsiną 
kad Divlino Katalikiškasis 
Bankas, kurs 1905 m. su ban • 
krutino ir nunešė daugelio 
žmonių pinigus, dabar žadąs 
viską išmokėti. Kunigėlis no- 
bažnai atsid ūksėjęs sako: 
„duok Dieve”. Bet niekas to
kių apgarsinimų čionykščiuose 
laikraščiuose nematė, kaip tik 
kunigas. (»al jam pagailo tų 
,,katalikiškojo” banko vagių, 
tai mat ir ramina žmones, kad 
ne keišytų. Kodėl tasis ban
kas žlugo,'kunigas gavo žinią 
nuo airių kunigo: bet mums to 
nesakė. Sako bijojęs vysku
po. Argi butų vyskupas ku
nigą baudęs už vagių paslap
čių išdavimą? Rods kunigė
lis slapta pranešė tūlam Jurai- 
kai apie banko žlugimą, ir tas 
savo 700 dol. iš banko atsiėmė. 
Bet kodėl kunigas, kaipo mų
sų dvasiškas piemuo, visiems 
to nepasakė? Ir dabai- da per 
laikraščius prašo Dievą, kad 
ans už Divlino vagis mums
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gysčių. Tai turbūt geras jis 
laisvės draugas! Jis čionai nežinome: ar jis mokėjo, ar ne, 
valdo parapiją nieko nesiklau- mažu skola teip sau sveika 
sęs, ir žmonės jam tiki ir giria, stovi 
kad gerai rėdąs bažnyčios rei- męs nieko nematome

Pasižiūrėkim, kaip tas ant rankų neturim, — kunigas 
ti^c vienas tą sau težino.

i Beje, žada kunigas, nukreip 
Spring Vallės priklausančius damas žmonių atydą, apie ki

, kaip ir stovėjo, — nes 
nieko

kalus, 
išrodo.

Jeigu męs surokuosirne prie
1 * w i | » V •' »
parapi jonus: iŠ L add, Chery, ’ tą metą pradėti statyti lietu • 
Seatonville, Marų net, Grend* | viams mokyklą, ant kurios vėl, 

t užtrauks neišbaigia*
> O kaip jis sako,

Tai ir visos mus kunigo ge 
radėjystės dėl jųsų broliąi-lie- 
tu viai!

Broliai! Nors kartą mėgin
kime susiprasti, stengkimės 
pažinti vilkelius avies kailyj. 
Saugokimės jų vortinklių ir 
nesiduokime uždėt ant mų-ų 
proto ir sąžinės cenzūrą, Grieb- 
kimės už mokslo, skaitykime 
gerus laikraščius, eikime ant 
susirinkimų; mokįkimės pa • 
žinti gerą ir blogą. Neklau
sykime, ką mums niekus plepa 
ar kunigas, ar kas kitas. Juk 
męs esame teip jau žmonės ir 
turime protą, o ne avį«, už ku
rias mus kunigas laiko.

č?Ualcoįo Jfvielfais

i

•U
į. . ...



Vienybe <? o

ma- 
be- 
ap- 

Nesimėčiau su

no sugryžimo pas motinų, 
Fėdžiant prie pusryčiais 
krauto stalo.
motina čielų septynioljkų me
tų. J i tarė į manę:

— Aš manau, kad tu toks 
pat išrodai dabar, kai Į) ir se 
niaus. Bet aš niekuomet teip 
nenusidy vijau, kaip gavusi ta
vo paskutinį laiškų, kuriame 
tu man sakeisi, jog pristojai 
prie, socijalistu. Mano vaikeli, 
ar gi tu su biblija ir kunigys
ta jau atsisveikinai? Ar gi da
bar jau tik.viena politika užsi- 
jimsi ?

— Ne, matus, —aš atsakiau, 
— nė vieno nė kito aš nemisli- 
nu pamesti, nes nėra tas reika
lingu. Studijuodamas bibliją 
ir religijų aš netikėtai užėjau 
ant to paties kelio, kų ir soči-

savęs. Negana to, uievas pa 
liepęs žydams, ištinantiems iš 
Egipto, kad prieš tų dienų pa
siskolintų nub tenykščių savo 
viešpačių auksinius ir sidabri 
nius rikes (indus) ir kad tų 
viskų išsineštų, nes tai buvo jų 
darbo rankomis padaryti, ir 
jiems priklausė (Ex. III. 7 -9.

Pirmutinis žingsnis po jų iš 
Ii uogavimo iš vergijos buvo 
davimas jiems valdžios, kuiios 
konstitucijoje buvo dt šimts 
straipsnių, šędien žinomų po 
vardu ,,Dešimts idevo prisa
kymų”. Ta konstitucija buvo 
perskaityta visai miniai — vy
riškiems ir moteriškoms, kad 
prijimtų (Ex XX). Valdžia 
buvo paduota į rankas tiesda- 
rių, kuriuos palįs žmonės sau 
rinkdavosi; ir tas tęsėsi čielus 
penkis šimtus metų, iki žmo
nės—anot Samueliaus knygos 
— Dievo plianų paniekė ir įsi
kūrė sau

politikos,ar gi ne, motuš? (ho- Dievų, sutvėrimų ir ateitį; no
nai pranašas nurodo, kad nuo rėdamas patapti geru socijalis- 
darbininkų yra atimta jų dar tu ir pagerinti žmonijos būvį, 
bo nuoviršius ir jis skelbia klia jis nėra priverstas atsižadėti 
sų kovų.,

Kristus išvijo iš bažnyčios 
muitininkus ir bankierius, ir 
•^vadino juos vagimis; tad jei 
gu jie buvo nedori bažnyčioje, 
tai jie nedari yra visur kur. I aš tvirtinu, kad jį skelbia ir 
(Mat. XXI. 12-13). Jeigu jie mokslas ir biblija. Tūli tampa 
nedori buvo Kristauslaikuose, socijalistais dėlto, kad rūpina- 
jie nedori yra ir šędien. si apie savo’ čionykščio būvio

— Bėt, Jurguti,—tarė mano pagerinimų; kiti-gi, kaip ir aš 
motina,—juk daugelis iŠ jųsų|pats, esame socijalistais dėlto, 
socijalistu visai netiki nė į Die
vų nė į biblijų, arba kad svie
tas ir žmogus yra sutvertas. ..

— Teip,—aš atsakiau,—ly 
giai kaip aš tokių netikinčių

savo nuomonių,—teip jau,kaip 
ir aš neišsižadėjau tikėjimo 
tapdamas socijalistu.

Tūli tvirtina, kad tiktai mo
kslas skelbia socijalizmų, bet

kad mieliname, jog žmonijai 
reikia ir šiame ir aname sviete 
būvį pagerinti.

Vertė V-tia.

monarkijų

i adau nesuprantamo, taigi ra
dau tų išiiškinta socijalizmo 
moksle. Ir dabar kuo tolyn, 
ti.om man viskas pradeda eiti 
aiškyn. Aš žinau, motin, kad 
tu labai uoliai tiki į biblijų. 
(Juodoju aš tavo tikėjimų; ta
riaus pavelyk man apie keletu

valdžia buvo t ei p 
,,jubiliejaus” tiesos

Po taja 
vadinamos 
kurios draudė viešas paskolas.

liuos rasi tau nė ant mislies 
neužėjo.

Eliją) mums sako, kad žemė 
buvo žmonijai duota, kaipi 
koku* namai dėl gyvenimo; 
šiko, kad žmogui buvo paves
ta ant jos viišpataut, ir netik 
t .i ant žemės jam tapusi val
džia paduota, bet it* ant žuvių 
jūrėse, ir ant
ant visko kas gyvena ir vaisos i 
ant žemės paviršiaus (Gen. 1.

oro

je, kurioje buvau atgal kelio- 
likų metų ir aš; iš to aš manau, 
kad netikinčių yra lygiai viso I 
se partijose. Ir čionai aš vie 
nok nematau didelio blogumo. 
Žiūrėk, motin’, aš esiu socija
listu ir tikiu ką biblija sako 
apie Dievų, apie svieto ir žmo
gaus paėjimų, ir kad Dievas 
davė žmogui žemę už tėvynę. 
Na, o štai kitas mano draugas 
-socijalistas į niekų netiki. 
Vienok, kaip aš teip ir jis, su 
tinkame ant to, jog žmogus 
yra, ir žemė yra, ir kad ta žemė 
yra žmonių tėvynė.

Aš tikiu į gyvenimo būtybę 
dabar ir po mirties; kits tiki 
tiktai į po šiai pusei grabo te- 
ėsantį gyvenimų. Tas vienok 
nekenkia mums sutikti socija- 
lizmo klausime, kurs nieko 
bendro neturi su tikėjimu ar 
ne tikėjimu, nes yra politiškas 
dalykas. Kas trokšta žmonijai 
pagerinimų, tų kokius biblija 
žada tiktai po mirties, aš vie
nok maloniai paduodu jam 
rankų. Ir mę^olai galime eiti 
sykiu, pakol galima. S >cijaiiz 
m as yra tai su m an i m as, kad 
pirmiau® Čięnai ant žemės pa
gerinti žmbn i ų būvį; kiekvie-

Isz visur.
Žiaurus atsitikimas įvyko 

anądien ant Austrijos rūbe- 
žiaus. . Iš rus;škosios pusės su
sidarė 37-nios šeimynos žydų 
ir norėjo pereit rubežių, mato
mai, su tikslu keliauti Ameri 
kon. Bet čionai netikėtai už 
puolė ant jų rusai kaimiečiai, 
iš sodžiaus ZvoniČ, ir 25-ius 
išeivius užmušė. Botam iškratė 

į ir pasijėmė nuo savo aukų vi
sus pinigus. — Gera da carui 
viešpataut turint čielus kaimus 
tamsių žmogžudžių.

galima buvo nė parduot nė ant 
ilgų laikų nuraudavot (Lev. 
XXV. 23). Užstatai ir nuo
šimčiai buvo uždrausti (Neb. 
V. 1-13)- Žinomieji© pranašai 
pravertė visų savo gyvenimų 
ant skelbimo protestų priešais 
viso svieto, teipgi ir žydų val
džios ištvirkimus, kaip tik jie 
atsirasdavo, ir kaip tik vald
žios pradėdavo laužyti žmonių 
įstatymus. Vyriausia pranašų 
neužsioanėdinimas buvo,*—- tai O 1
kad turtingesni ir galingesni 
pradėdavo spausti ir išnaudoti 
vargingesnių* ir silpnesnius, 
kad Čiulpdavo syvus iš darbi 
ninku triūso. Sako Izajus pra- 

: vyn-kalnį pagadi
note, ir kas yra jų*ų namuose, 
tai nuo vargdienių išplėšta. 
_Jam jus sumindžiojot mano 
žmones ir sumušėt biednųjų’ nas iš d r Augų, kurs turi skep-l mitai balsavo prieš juos. Tada 
' :1 ‘ ? rusinu kaimiečių pasiuntiniai

(įsa. III- 17-15). pobūdį,Jis sau mano, kad jis sustojo į chorų ir užtraukė par*, 
kad čionai jau yra gali turėti savas nuomone apie lament© revoliucijinę giesmę: ■

Vėlei mums biblija sako,Ina8ft8, 
kad D.evas sutrėmę* Egipto1 
tautų, už tai, kad ji čiulpė ir|“ 
išnaudojo žydų triūsų; žydus iš *' - * ix- •v*- '
Egipto ne anvė* ievas i įuo 8ai<o Viešpats Dievs tiškų (sunkiai į viskų įtikintį)

*) ,T\Vliat to do and how to do it. Sibaotll?
K«v. C. W. Woodboy. I Man rodos,

Neseniai Austrijos parla- 
mente įvyko šiokia scena. Į 
parlamentų atkako 33 rusinai, 
išrinkti nuo valsčių, ir jėmė 
skųstis ant lenkų, kurie šįmet 
per rinkimus rusinama kandi
datams begėdiškai kišė kojas 
ir šukė balsus. Todėl reikala
vo, kad parlamentas į lenkų

ir ant tolesnio rusinus apgintų. 
Ąnt jų nelaimės, tiktai socija- 
listai parlamente jų reikalavi
mų parėmė; kiti-gislavai, ka:p 
va: lankai, čekai, teip gi ir vo
kiečiai, klerikalai ir anti-se-

rusinu kaimiečių pąsiuntiniai



Lietuvnlnk u 373
Rusinai męs dar nepražuvę”, 

po tam kitą: „Męs neb’esam 
vergai rusų ir lenkų”. Puikus 
buvo reginys: Parlamento pir 
maeėdis iš viso vieko skambi
no varpelį, |deputatai ūžė kaip 
bitįs avily, o ministerial su ea 
vo pirmininku išdūmė laukan. 
Rusinai užbaigę savo koncertą 
iškilmingai parlamentą aplei 
do.

Apie liepos 22 dieną, vieno
se iš Japonijos kasyklų ties 
Toyo Oka atsitiko baisi nelai 
rnė: gazų plyšimas užmušė su- 
vii šunį 400 anglekasių. — Go
dus visur tas kapitalo dievai
tis! Juk išmokinant žmones 
darbo ir padarant geras kasy 
klėse įtaisas, nė pusės tokių 
baisių atsitikimų nebūtų. Bet 
kas gi tuos pager ni mus pad a 
rys?

Egypto vienoje apygardoje 
tapė atrasta per Dr. Rustofga 
ei žemėse labai įdomus radi 
nys: tai buvo rinkinys senų 
puodų ir raštų. Rinkėjas ma 
tyt, gyveno apie 6-tą šimtmetį 
po gimimo Kristaus, nes para 
šai ir to laiko sudėti raštai ta 
data liudija. Tarpe senų raštų 
yra graikiškoje ir koptiškoje 
kalboje ant papiruso surašytos 
evangelijos, 25 lapai pragai 
Šusių, graikų kalboje, Kristaus 
apokrifų, iš kurių tik 13 lapų 
bebuvo užsilikę ant svieto: 12 
iš jų yra Paryžiaus tautiškoje 
'galerijoj ir 1 Berlyne. Bet kas 
tame radiny akyviausia, tai 
prie naujesnių raštų surinkti 
ir sudėti seniausių laikų puo 
d d. Istorija senovinės kultu 
ros ir ženklai ant tų puodų, 
rodo, kad jie padirbti atgal 
100,000(^1 m tas t u k s ta n ė i ų ) m e 
fų. Kadągi biblija sako, jog 
svietas ėsąs sutvertas vos 5668 
int tai, tai anie surasti puodai 
yra už biblijos sutvertąjį svie
tą senesni ant 94,332 metų!.. 
Kai-kurius tuos puodus ir pa 
pirusus nori Britiškasis m užė
jus nuo radėjo nupirkt.

Prancūzijoje, nors mirties 
bausmė nėra panaikinta, vie
nok jau kelinti metai jos ne 
gali niekuomet pritaikinti, nes 
negauna, kas apsijimtų atlikti 
budelio darbą. Teip ir liepos 
23 d., Paryžiaus kriminalistų 
teismas pasmerkė myriop tūlą 
Solleillant už mergaitės nužu
dymą. Bet, kadągi valstybė 
tam tikro budelio neužlaiko, o 
laikinai niekas nenori jo vietą 
užimti, tai Prancūzijos prezi 
dentas turėjo kaltininkui do
vanoti gyvastę,užmainant bau
smę amžinu kalėjimu.

Pradedant nuo rugpiučio 18 
iki 24 d. Štuttgardte, Vokieti
joje, atsibus tarptautiškasis 
socijalistu kongresas. Nuolati
nis socijalistu biuras paduoda 
kongreso svarstymui šiokį die 
nos rėdą: 1) karei vija ir tarp- 
tautiški susirėmimai; 2) sąti 
kiai tarp socijalistu ir pabrikų 
darbininkų; 3) kolionijų rei
kalai; 4) darbininkų išeivystė 
ir ateivystė; 5) moterių renka 
mosios tiesos.

Vengrijoje, Kukkullo pa
viete, gyventojams įvarė neiš
pasakytą baimę banda čigonų 
-žmogžudžių. Negana ką jie 
ant kelių daugybę pastovinėjo 
ir su patrakusiu įnirtimu savo' 
auk«s nužavindavo, bet pradė
jo užpuldinėti ir ant namų. 
Teip, neseniai įsiplėŠė į ūki 
ninko, vardu Širvas namus ir 
čielą šeimyną išžudė. Jau ne 
gyvus lavonus bjauriai išmėsi- 
nėjo. S id raškė į šmotelius ir 
ant galo sudegino. S įgaut jų 
nepasisekė.—Austrijos valdžia 
matyt, labiau darbininkų per
sekiojimu užsijėmusi, negu su- 
gaudymu tokių sužvėrėjusių 
galvažudžių.

Atsakymai.
A. Siderevyčtui. Iš dalies 

au kitas korespondentas ap 
ašė apie tainistų prietikius su

L. A. kuopos vadovais, iŠ

Pajieszkojimai.
Pajifškaii savo draugo Jur

gio Dai lydės Suvalkų gubern., 
Šilgalių gminos, kaimo Giliš 
kių, turiu svarbų reikalą, pra 
šau pats ar kas kitas duoti ži
nią ant šio adreso:

Mot, Kai vaitis, Box 60, 
Renton, WaGi.

Pajieškau sau draugę gyve
nimo, nesenesnę kaip 22 metų, 
turi mokėti gerai skaityt ir ra 
šyt, turi mokėt lietuviškai ir 
angliškai, ba aš pats moku 3 
kalbas, esiu katalikas. Prašau 
atsišaukti ant adreso: . '

ii. K. S., N. 51 Middle lai, 
■įį . •* k,' 1 “ 'it

Fitchburg, Mass^ 
į jįįiM’ : 1 ■ .K ' °’ - ■> ■

Didelis Piknikas!
1-mos kuopos Susi v. Liet. A. 
Edwardsville, Pa. ' Atsibus 
utarninke, 6-tądie/ią rutrpiu- 
čio, 1907 m , ant SANSSGL- 
Cl PARK. Prasidės 9 -tą vai. 
ryte, o pasibaigs vėlai vakare. 
Muzika bus iš Zapyškio. Lž- 
kviečiam visus lietuvius ir lie-• • • • tuvaites kuoskaitlingiausim su 
sirinkti. Komildaa.

dalies ilga jųjų kritika Tam is- 
tos straipsnely padaro jį „Vie
nybei” netinkamu. Panašios 
kritikos, kurios tik organizuo
ja ir jos sąnarius apeina, pri 
tinka organui, o ne laikr> ščiui 
skirtam plačiai visuomenei.

Vargeliui. Tamistos kores
pondenciją diktokai sutrumpi 
nom dėl tos paiežasties, kad 
nepasirašote savo tikros pavar
dės. Su Bostonu jau męs turė 
jom nesmagaus darbo, todėl 
po psiaudonimais rašytas iš ten 
tai pinam su atsargumu. Mums 
išrodo, kad teisingas žinias pa
duodant nėra ko drovėtis pa
sirašyt. Tada bus ir pačios ži 
nios grynesnės, teisingesnės, 
be prasivardžiavimų ir visuo
menei interesingos.

K. Al fried. Paveikslėlį su 
naudosime; kadągi ten kaip- 
kas įvesta ir neišvesta iki ga
lo (Antano ypata), todėl biskį 
pertaisome, tą ypatą suvis iš 
braukdami.

Lietuvių Laisvės Dr-tės 
Susirinkimas.

Rhone, Pa. Bugpiučio (August) 
. 8 dieną, nedėlioj 3-čią valandą po 
liet, falėje J. Martuzo 99 Pine s‘r. 
Taigi draugai ir tie kurie n< rit pri
sidėti prie\nųs kuopelės, meldžiami 
susirinkit visi, turėsim seip daug 
reikalų svarstyti, teipgi ir kas link 
pikniko. Užprašo Komitetas.

Pajiiškau sa\ o brolėno, Jo
no Kubiliaus, Kauno gub., Za
rasų pav., (Jtdasų parap,, Vil
ko! ų sodžiaus. Jau metai, kaip 
Amerikoj ir nežinau kur sus- 
tojo! Prašiu duoti žinią jis 
pats ar kas kitas ant šio adreso: 

Mr. Pamasins Šimanovskis, 
N. 51 Midd. I ^ai str.

Fitchburg, Mass.
Pajitškau sau merginos dėl 

apsi vedimo, nesenesnės kaip 
25 metų. Noriu tokios mer
ginos, kuri butų darbininkiš
kos dvasės ir nebijotų skaityti 
moksliškus raštus. Kožną at
sišaukimą sekretnai užlaikysiu 
adresuokite: J. I). A pi n is 

15 Millbury st.
Worcester, Mass.

Apdovanosiu gražiai
Kas man praneš, kur randasi 
Motiejus Ged yminas, kaip ka
da vadina save Makabulskiu. 
Jis yra didelis vagilius, išbėgęs
iŠpobelos — augšto ūgio, šamo 
veido, šviesių plaukų, lanko 
tankiaįsaliunus. Lengvai jį ga
lima pažinti, ba nuo daugelio 
metų turi vieną koją didelėse 
ronose. Nors ir mažai šlubuo
ja, bet galima suprasti, kad ji 
jam yra drūčiai skaudanti. Vi
sados labai atsiduoda nuo jo 
karbolius, be kurio negali savo 
ronas laikyti nė vieną dieną. 
Paliko pač’ą su dviem mergai
tėm Serą n to n e, bet mafj t, kad 
rengiasi pas jį važiuoti. Mel
džiu pranešti ant šito adriao: (

K. Teleišienė
1719 Jackson str.

Scranton, Pa.



Ant šliubo.
(Iš Lietuvos gyvenimo paveikslėlis).

I.
Buvau, žinote, Šįmet P. ant 

šv. Onos atlaidų. Žmogyti tu 
mano, kiek čia to mielo sviete
lio prisirinko, kiek Dievą gar
bintojų elgėtų, o kunigų, ku
nigui. . t nė suskaityti negalė 
jau. Daugiausiai vis toki jau
ni, riebus, gražus. . . U gi vėl 
ponų, panelių — pirštiniuočių. 
Kaip pažiūri į kokią, net šir 
dėlė alpsta: toks gražus, baltai 
-raudonas veidelis, ©rankytės, 
kaip priegalvėliai minkštos, 
gražios; liemuo laibutis, su
smaugtas, kaip pas širšutę. .. 
O vėl rubai tik šnabžda, tik 
braška! Vieni viršutiniai ko
kia 50 prekiauja....

Atsistojau, išsižiojau iržiop 
sau. Nei danguj pasijutau. Tai 
aniolėlis, ne žmogus,—pareis 
I i jau sau įsižiūrėjęs į vieną pa 
nytę ir norėjau — prieit ar
tyn. Aš artyn, o mano aniolė 
lis — dėpt į manę šnairiomia 
akimis, man kasžin-kas,kumšt 
į krutinę.... Aš net surikau.... 
atsidūriau’ už kelių žingsnių 
nuo savo aniolėlio. „Kas čia?” 
— atsikvošėjau. Žiurau, vėl jie- 
škau panytės, pamačiau, bet.... 
Akis žemyn nuleidau, veidai 

^užsidegė. . . „Kvailys”, pradė
jau pats sau išmėtinėt: „prie 
panelių. . . klopas. ...” Nepa
baigiau da savo litanijos, u gi 
girdžiu: pykšt, pykšt.... 
,, p r a v o” rėkia.... Žmo
nės šnabžda: vestuvininkai, 
vestuvininkai! Žiurau: važiuo 
ja vien4 paskui kitą ponai. 
Privažiavę prie bažnyčios var
tų, sustojo. Žmonės pradėjo 
kimštis aplink, aš ir —d a v a i 
alkuniuotis: perlindau į pirmą 
eilę.

Apysenis ponas pribėgo prie 
jaunosios, ,, p š , p š , p š ... ” 
pašnabždėjo, paėmė jos ranką, 
pabučiavo; iškėlė jaunąją iš 
karietos. Aš įsmeigiau į ji, 
akis. „BuuJyg pažystamas vei

MiuiJktelėjo man galvoj,

Mano akįs verda; žiurau, kas 
čia bus: va, prieina dvi paneli, 
pakelia uodegą ir... „a 1 i o....” 
„Ar jie proto nustojo?” pus
balsiai nusistebėjau. Jaunoji 
eina pirma, panytės nepaleid
žia uodegos... „Tpru” 
nenoroms ištariau. Žmonės 
balsiai susijuokė; man kasžin- 
cas į šoną kumšt; net«nusmel- 
<ė toj vietoj. Pamačiau, kad 
daugiau galiu pelnyt: prikan 
dau liežiuvį. . .

Ponai vis eina viens už kito 
jo du, po du, susikabinę mer
gelė,—o ne: ne mergelė,^pa
nelė ir ponaitis. Oi Dievulėli, 
<oks man buvo džiaugsmas 
matyt tokius laimingus, Dievo 
išrinktuosius! Atsimenu aš 
vieną kartą ėjau teip susikabi 
nęs su savo Maryte, tai kaip 
išgirdo kunigėlis, net davė 
šaukt manę. Nuėjau pas ,, j a • 
g a m a s t į ’ ’, o jis sako: „tu 
šioks, tu toks, tu nė Dievo ne 
bijai, nė svieto nesigėdi!” O 
tėčiai, kaip išgirdo, tai da la 
biau barė.

Eina ponai į bažnyč;ą. Š/ei 
storius (brostvininkas) su*laz 
da rankoj kelią daro. „Trau
kitės! traukitės! Duokit po 
narna kelią!” — rėkia. O žmo

/ Vienybe
------------- ------------ ^....

„tik ... ne y Kas čia mą sermė
giui duos pažint tokią panelę? 
čia viskas) poniška: ir veidas 
ir stuomuo, liemuio. ... O vėl, 
koki rūbai!? Uodega paskui 
velkasi...L. Kas tai butų?”

bažnyčią, žinotpa, pas didyjį 
altorių. Žmonės grūstis paskui, 
bet kur tau leis! Da vienas iš 
sirado, ką lenkiškai mokėjo, o 
ir to neleido! „Reikia eiti per^ 
didesias!” —- pamislijau aš ir 
lendu, kad tik da nors kartą 
pamatyti tokiusr ponus, oda gi 
šliubą tokių ponų... Lendu, 
stumdausi, kad tik greičiau už 
kitus įlįsti bažnyčion. — U gi 
ko dabar šitas teip stumdosi?
— išgirdau šalę savęs vyrišką 
balsą.

— Tuoj bus K. ši i ubas, tai 
visi skubinasi. . . Ar neisiva 
r mudu pažiūrėti — kalbėjo 

kitas.
>— Ko? ar to K. šliubo?! 

Turėčiau į ką žiūrėt!. .. Aš ne 
tokių panelių matęs... O čia 
—senei da į paneles išvirto? — 
*usčiai pasakė pirmasis.

— Čia tai jau tik bedieviai!
— smilkterėjo man galvoj, at
siminus pamokslą mus klebo
no; gerai sakė kunigėlis, kad 
tie bedieviai nori iškart visus 
ponus ir kunigus. Beje — vėl 
atsiminiau — kunigėlis sakė, 
kad klausyti kalbos tokių be
dievių tai yra,didelis nusidėji 
mas. Net nusigandau pajutę*, 
kad jau nusidėjau prieš Aukš 
čiausiąjį, tuoj smukau į bažny 
čią permaldauti Dievą, kurį 
teip sunkiai, dar tokioj šventoj 
vietoj užrustinau.

Bažnyčia buvo kaip gruste- 
prigrusta žmonių. Tuoj pra-

nės stumdosi, lenda viens už 
kito: kiekvienam malouu pa 
matyti tokią grožybę. Šveisto 
rius net pailso berėkaudamas, 
bešerdamas lazda per kaktą.... 
Padarys jau žmogus taką, ta
rytum, viskas gerai, o čia žiu
ri.... vėl koks apdriskęs, nu
skuręs piemen palaikis, atsirio 
glinęs ant vidurio tako, žiopso, 
„Ar aš nesakiau: „kelią duo
kit?” O tu, snargliau1, ko Čia 
riogsai?” — surinka pribėgęs 
prie vaiko šveistorius, pači .m- 
pa už ausies, nuveda į šalį, „aš 
tau!” sumurma, da pykšt į ka
ktą pridėčkų!. ..

ponai nuėjo per Mkriatiją į

kaitas visą manę apipylė, mar
škiniai sušlapo, prilipo prie 
kūno. Žmonės vieni ant kitų 
lipa.

— Dėl Dievo švento nesi- 
stnmdykit! praleiskite mane! 
duokit senus kaulus išnešti!— 
rėkia sena moteriškė.

— Oi ko lindai? — bara ki
ta.

— Kelią darykit! kelią! — 
rėkia keli vyrai — moteriškė 
apalpo; reikia laukan išnešti...

Nė melstis nedioda, — tik 
grumdosi ir grumdomi!,.. — 
pyksta kiti.

•— Vaiką! vaiką! — šaukia 
da nepereina moteriukė — vni

ką užniurkysit! Bijokite Die* 
vo!.« /

— Lenda, o paskui rėkia 
p a d 1 o s ! Lyg nemato, kad 
čia žmonės, — kaip silkės bač
koj !.. *

Su dideliu vargu prisiyfiaU 
aš netoli grotelių. Ponai sėdė
jo ant minkštų kėdžių ir šiuo- 
tėsi baltoms, kaip sniegas, ska
relėms prakaitą. Kunigėlis pa
mokslą sakė. Aš kaip zuikis, 
ausis pastačiau, klausiau,klau
siau, bet nieko nesupratau, 
'mat kur ponų pamokslas, tai 
ne mužikų)! „Kaip tiems po
nams gerai! — pradėjau pavy
dėti — nė jų kas spaudžia, nė 
manko... , Ateis kokį kartą, 
kitą ant metų į bažnyčią, tai 
klausykis, sėdi kaip savo grį- 
Čioj.... Ir per pamokslus nie
kas jų nebara, o po visam da 
kunigėlis ant pietų pasikvie
čia. .. Tik jau juos Dievas ki
tokiais sutvėrė ir gana!...”

Teip man bemislyjant, kad 
stums, žinotumėt, mane, kad 
grius šalę visa eilė žmonių, aš 
ant jų, kiti ant manęs... Pa
sikėlė baisus riksmas; vieniems 
ranką užgulė, kitiems koją,tre
čius visus sumankė. Net kuni
gėlis nustojb pamok-lą sakęs 
ir ėmė bartis: „čia ne kaičia- 
ma, o jus, galvijai, kaip kar- 
Čiamoje bliaujat!” Neišgirdau, 
ką daugiau sakė, nes pasikėlė 
da didesnis riksmas. O ką jus 
'sau? Gali visus kaulus sutriuš
kinti! Apatiniams teipjau ne
kaip išėjo: ne vieną pusgyvį 
išvedė laukan. Su manim ir 
ne visai gerai išėjo: vos kvapą 
galėjau atgauti, be žado likau. 
Pamatė mane geri žmonės — 
Dieve, duok jiems sveikatą — 
padėjo laukan išeiti. Jau nė 
Šliubas nė ponai neberūpėjo; 
sėdėjau ant šventoriaus ir snū
duriavau. Kaip pakilau, jau 
beveik visi žmonės buvo išvai
kščioję iš bažnyčios. Aš visai 
buvau kaip sumuštas: šoną 
diegė—vos galėjau paeit. „Tai 
vis teip buna, mislyjau sau — 
per tuos atlaidus, primicijas, 

Išarmenia kokių ponų*♦» Ktak
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čia žmogus sveikatos paly
di!?”

Jau rengiausi namon eiti,

ka griežia. Žmonės susitelkę 
aplink: vieni sulipę ant tvorų, 
kiti ant medžių. Neklauso nė 
šveistoriaus, kuriam klebonas 
liepė varyt žmones namon; 
vienus nuvaro, nustumia nuo 
tvorų, kitur užlipa. O ten šo
ka ponai ir kunigėliai, kad net 
namas braška. Visiems malo
nu matyti, kaip kunigėliai 
skvernus kelia.

Man jau buvo net įsipykę tą 
dieną tie ponai, o tik lendu ir 
aš, ir man mat malonu pama 
tyt, kad paskui namie turėt ką 
papasakot. Atsistojau kelis 
žingsnius nuo tvoros. Kleboni
joj girdėt nė tai dainavimas, 
nė tai rėkavimas.

— Rėkauja, kaip karčiamoj, 
užtėmijo viens.

— O ant ko jie ponai arba 
kunigai! Jiems galima ir gert 
ir pasigert, o tu juos vis gar
bink, nė vieno žodžio prieš 
juos nepasakyk! — išgirdau 
šalę savęs kalbant.

Nusigrįžau į tą pusę; stovė 
jo du juodai apsivilkę vaiki
nai. Nusistebėjau: iš rūbų nei 
but ponai, o kalbasi. .. Pa
lauk, gal neprigirdau? Klau
sau vėl.

— O kas do per viena ta 
jaunoji?—paklausė pirmasis.

— Jaunoji? Ji iš mus sod 
žiaus. Mudu da kartu žąsis ga
nėm. Jos dėdė, kunigas, nuve
žė į miestą neva mokintis, par
važiavo namon — jau parielė, 
nė bekalba su mužikais. Dabar 
užsikorė už kokio ponpalai
kio... Iš giminių, žinai, nė 
ant vestuvių nė vieno nekvietė; 
matai—ne ponai!

— „Ar-gi tai K.?” — nusi
stebėjau aš.Juk ir aš ją ki 
tąsyk pažinau!

Žiurėjau, žiurėjau, tiesa — 
ji!... Bet ir pažint sunku: ru
bai toki navatni, veidai išmil- 
tuoti...

4

,,E!.. . ką aš čia ilgai žiop- 
sau? Ir į ką?..Nuspjoviau 
ir nuėjau namon.

Muzikėlis.

Laiškai į Redakciją.
Garbi ,,V. L.” Redakcija: — 
Malonėkite paaiškinti per 

laikraštį, koks yra skirtumas 
tarpe šitų dviejų žodžių: „kon
vencija” ir „konferencija”.

Si guodone, J. čiudinis, 
Box 406, Minersville, Pa.

„Konvencija” paeina nuo 
lotyniškai „convention”,—su
sirinkimas. Konvencjia yra tai 
susirinkimas arba susivažiavi
mas atstovų » nuo kokios nors 
draugijos, partijos ar susivie
nijimo kuopų. Teip, Amerikos 
lietuvių buvo šįmet trįs kon
vencijos: 1) Socijalistų—Wa
terbury; 2) A. L. Susivieniji
mo—Clevelande ir 8) A. Liet. 
Rymo Katal. Susivienijimo z— 
Worcestery.

„Konferencija” irgi jema 
šaknį iš lotynų kalbos nuo žo
džių confer o,—pranešt, patart, 
pasiteiraut. čionai jau reiškia 
nebetiktai susivažiavimą, bet 
jame pasikalbėjimus, sątaravi- 
mus, susitarimus. Paprastai 
vienok įėjo dabar madon va
dinti konferencijomis nedide
lius susirinkimus, pavyzdin: 
jeigu A. L. S-mo keletas kuo
pų iš tūlos apygardos įsusitars 
apie kokįnors vietinį lietuvių 
arba ir tos organizacijos reika
lą pasišnekėt, tai įgaliuos savo 
viršininkus į tokią ir į tokią 
vietą susirinkt. Ot, tas jau bus 
konferencija. Arba A. L. S- 
mo viršininkai gali kokiame 
extra-atsitikime1 susivažiuot ir 
apie kokį nors dalyką pasišne
kėt ir susitart. Tas jau bus ne 
konvencija.

Konvencijos yra susirinki
mas, konferencija—pasišnekė
jimas. — Red. r

Iš Rusijos piliečio 
užrašėlių.

Dauguma girdėtis šaukia,— 

je nėra laisvės.
Kokia tai biauri melagystė!
Laisvės Rusijoje bujoja ir 

plėtojasi kaipo niekur. Ypač 
žemiau sekančios:

— Laisvė žodžio:
„Cit!”............................

— Laisvė susirinkimu: 
liečiu. . . kalėjimuose.

— Laisvė spaudos. .. popie 
rinių pinigų, o ypatingai lais 
vė spaudos... pristavų, guber 
natorių.

v,

pi.

Kankiniu Kasos apyskaita.
Už ketvirtųjų metų pirmąjį trečdalį.

(I. 07—IV. 07).
[ Klaidos atitaisymas. Pereitųjų metų treciojoj npyskai 

toj yra įsispriaudusi klaida, kurią šiuo atitaisome, būtent Ko 
miteto įplaukose gautųjų iš „Lietuvos Ūkininko” pinigų su 
ma turi būti ne 9,40 rub., o 17,30 rub. Todėl ir likusiųjų 
Komiteto kasoje pinigų suma vietoje 391,71 rub. tuštuti, 
kaip žeminus mųeų ir įtraukta, 399,61 rub.).

I. Komiteto apyskaita.
, Įplaukos.

1) Iš „Amerikos Kankinių Komiteto” rb. 205.10; 2) Su
valkų gubernijoje surinkta rb. 69.80; 3) Ukmergės paviete
ir mieste surinkta rb. 48 49; 4) Panevėžyje surinkta rb. 26 84 ; 
5) Kaune surinkta rb. 20.60; 6) Velykoms paaukota rb. 6.00; 
7) Nuo Benk.-rb. 2.oo; 8) Per „Skardo” redakciją rb. 48 15; 
9) Per „L. Ūkininko” redakciją rb. 119,71.

išviso rb. 54(5.69
Iš pereitųjų metų liko rb. 399.(51

Viso labo r b. 946 30.
4 Išlaidos.

1) Vilniaus kaliniams rb. 164.26; 2) Kalvarijos kai. rb.
3) Ukmergės kai. rb. 98.49; 4) Panevėžio kai. rb.

>) Kauno kai. rb. 130.60; 6) Rygiečiui rb. 10.oo; 7)
214.80
86.84;
Vii. Us. Liaud. rb. 22 74; 8) Dril. rb. 10.oo; 9) S jgrąžinta 
Suvalkų gub. skyriaus skolos L. S. D. P. kasai rub. 100.uo; 
10) Krasos išleidimai rb. 4.22.

J"

Išviso rb. 841.95
Įplaukų buvo rb. 946 30

Kasoje liko rb. 1U4 35
1L Užsienio atstovo apyskaita.

Iš pereitųjų metų liko f r. 19 35
Šį trečdalį iŠjeista fr. 2.10

Kasoje liko fr. 17.25.
Už „Kankinių Kasos” Komitetą 
jo užsienio atstovas -4- Vardas.-

Paryžiuje, Liepos d. 1907 m.

— Ypatos nepaliečiamybė .. 
visų „personų”— žmogžudžių, 
— biurokratijoj, juodašimčių.

Yra teipgi visuotinas, tiesus, 
tas... išgėrimas 
ir pusgoičių pri< špuskvoi čių 

monopolius.

h
i

Kulka ava id y a.
** *

Ministerijoj.
— Prie kokios partijos pri

guli jūsų ministras ir departa
mentų direktoriai ?

— Prie sąjungos kiekvieno 
mėnesio 20 dienos*),

*) Tą dieną Rusijoje istn< ka ei- 
novninkams algas... Red.

? *
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Atsiszaukimas in 
žmogiszką protą.

Kaip paraginti mainierius

Vieton skųstis, kad neteisin 
gai apsieinama, darbininkai 
tmė'ų pasekti prezidento J. 
Mitch-dlio patarimą ir su visa 
energija triūsti apie ištobuli 
nimą mainierių unijos. Visi 
kapitalistų pinigai butų ant 
niek, jei. nebūtų/ darbininkų

P 1 K N I K

mouth, P.«. Atsibus Fer.i Brook 
Parke, Utarninke 6 d. Rugpiučio 
1907. K'rai spešil ateis į Plym
outh^ 8:30 ryte. Taigi lietuviai ir

„Mesk fizikus šunims, uš 
jii nenoriu“.

SHAKESPEARE. MACBETH V. 3

Paprotis imti daug fizikų t. y. vi-

iš ankst-'. Kili karai eis paprastai.

kad mus vien ta u
savininkai stovėtų dyki, jei ne

KOMITETAS.

žirnų užsikimšimo yra paprastu . da
lyku sviete, o šitas yra didžiausia 
padaroma klaida. Imant daistą atsa
kančiame laike, jisai būva labai nau-

9

nes tai
kavojo žmonijos pasinaudoji 
m ui.

Lietuviškos Liternturos
agentas.

Visokios lietuv škoj kalboj kny-

ro jis vien blėdį, naraližuoja žarnas. 
Jogu tamista atrandi nereguliarišku- 
mą vokime gromuliojimo organų, 
tada nejieškok vien palengvinimo, 
bet stverk:s už šaknų to blogo, idant

yra unija, ką prilaiko uždar
bius ir ateitėje išreikalaus da

Tai yra labai gera naujiena, 
ms mus labai apeina mus vien

esti metiniai darbo organizaci 
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai išlikimai laikosi

ūži ašinėje lietuviškus Amerikos atsiekti tamista turi būtinai vartoti
laikraščius ir iš L:etuvos Trinerio Amerikoniškąjį Eliksyrą

Esu „Skardo” bei jo iškastų Ka’čiojo Vyno Sitąs vaitus veikia 
knygų agentu; pažiūrėjimų; galima tiesiai ant skilAio ir priverčia jį pri-

me jiems pasisekimo. Męs no
rimo, kad jie eitų pirmyn. Mę

pasiatengirną gerai suMorgaui

atsiek tos.

čia gyvena, gabenasi iš Lietu
vos į čia savo pači is, vaikus ir 
gimine-*, jje teip daro, nes tiki-

arba
nvži ncrt ų.

dai biai sumažinti,

kelis mėnesius 
kuris suė tų jų

guli, ir kur jie klauso savo 
vnšininkų ir neatsimeta nuo 
uniji'S Iš to t irptų imti [tarno

*tų Icon trak t u,

gavo nno operatorių, tiki, jog

Niekados šios šalies anglia

valandos apavais

dabar yra ramu visuose mainų

bizn'šku kontraktu su opera- 
toliais, po tokiu kontraktu, 
kokio jie vieni niekad nebūtų

ir kuris geriau juos °utaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau

gaut 1 No. už 6 c. pačto ženkleliais, jimti valgį ir perleisti be jokių khu- 
Visados įdekite už 2 ot. pačto čių į žarna r galutinam išdėstymui.

ženklelį (markę) dėl atsakymo. | Paistas veikia tiesiai ant delikatnų 
Lietuviai, visa los krėipkitės pas ąaumenų žarnų priversdama jas inai- 

savo draugų, P. J. KAILIŲ,
1515 Sheff eld st., Allegheny, Pa.

j btą pilninteliai iš lėstyti, sugrom<u- 
liuoti maistą pilnai ir pagaminti nau 
ją kraują, o po trumpo laiko tamista

Pittston, Pa. Vartok vaistu nuorrę i plotkeles.
Jus p»tys galit s įprasi, kad va-vis,l nesveikumų skilvio ir žarnų.

darnias žmogus turi apsirgt, o ser-
G umamas aplinkose. Jos. Triner, 
799 So. .-lahland avė., Chicago, III.

mus, jie ne teip skubintų*! pa- 
sikvb-ti savo gimines irdrau
į/ U ’i. o

At*iranda mninieritpką t v ir 
tina, ‘-ž-idėjimas didelių kom 
panijųe-ą-A netri-ingas dalykas

buvo.

kietosios anglies kasyklose, tu

J. MitchelTiodabartiniam me

tini pripažinti, kad toms dide

>id*dv -anglies uivininkųor 
gor-zacija, duoda darbo tuks-

UBAM AT IK A
i angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kapotai: bea»t (byst) 

) astuoni \ eye (ai)

isiuntimu - $1.25.
Naujas Budas

, , , . , . . . , . išsimokinimo graliai lietuviškai ra-sjhų. ^kluusmekit tųžmomų,kurie be t„okintojBU9, 24
;au per maro ptgebą atvažiavo į 7 ps|, 8 J prisiimt im i - 10 et.
dienas per marias be jokšp vargo Pinigus reikia s;ųsti per ,,Mon<^- 
l-dmingat pribuvo į Ameriką. Ir Order” ant šio adreto:
jus turite tiesą naudotis tuo, kas yra Vaikų Draugas arba kaip iš- 
LCiiau. Iš toliau klausgite per Liš- «nokt skaityt ir rašyt be mokintojo.

, 220 abrozėl ai parodo žodžius druko 
p. .. i..~ i., .i..:___ ir gral is r^što. ILšto žodžių, yra

285. Pusi. 61. Su prisiuntimu 15c.
P. MIKOLAINIS,

P. O. Box 02 New York City.

ą ir jį patį varo ’š svieto. B n nuo 
tokių nelaimių galit apisiugot Pir
kdami šipkortes klauski pas mane, o 
aš jums pasakysiu kokiu bodu galit
pervažiuot į 7 dienas, tai į tą trumpą
laiką ir s'lpnas žmogus išliks nesir
gęs ir laimingai, atvažiuos pas jus į

Ii us, visokius ž’edus, mašinas groma- 
to n drukuot $4 iki #100.

Siunčiu pinigus, Daviernastes, 
šipkcrtes į visas dalis svieto.

lyjė, kad daugelis mainierii 
tame distrikte neišpildo unijos 
reikalavimų. Kiekvienam dist 
rikte skaitlius sąnarių gale me 
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

G, J. JE8ZMANT, 
171 N-Main st- Pittston, Pa-

Pigiai.

> Dziennik Ludowy” 
vienatinis lenkų darbininkų dien- 
jąšti*, pnk’uoji metams 3 d >1 , pu
sei metų 1,50 Adresuok: 
627 Milwaukee avė. Chicago, III

dainų, pasakų ir tt. Puikiai apda- 
ry os. Priežastis pardavimo kėliau- 

Dasižinonit ant šio 
M Alianskas

432 Metropolitan Avė. 
Brooklyn, N. Y.

adriso:




